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Sf. Ier. Flavian, 

Arhiep. Constantinopolului
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„Cel mai mare păcat 
al oamenilor e frica, 

spaima de a privi în faţă 
şi a recunoaşte adevărul.”

Mihai Eminescu
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În timp ce mulţi dintre noi, maturii, suntem tentaţi, 
precum oile, să acceptăm că “aşa e în democra‑
ţie”, că „este european”, că “totul se plăteşte”, in‑

clusiv manualele... gratuite, un grup de puştani a dat pur 
şi simplu în judecată Ministerul Educaţiei Naţionale şi 
Cercetării Ştiinţifice! Asociaţia Elevilor din Constanţa, 
se pare, singura asociere cu statut juridic a 
unor elevi din ţară, poate (şi ar trebui) consti‑
tui un exemplu pentru alţi elevi şi studenţi.

Ministerul răspundea ieri liniştitor‑aiuritor, 
la postul de radio naţional, printr‑o purtătoa‑
re de cuvânt, că ‑ pardon ‑ câr, că mâr, „o să 
se”. După ce ministerul abia a recunoscut nu 
demult că îşi încalcă obligaţia gratuităţilor, în 
ultimul timp a oferit niscai praf în ochişori, 
câţiva firfirei (55 de lei, şi aceia cam greu de decontat, 
faţă de peste 300, minimul de care ar avea nevoie un 
elev pentru cărţi, spune asociaţia), pe principiul „bu‑
get mic, coane Fănică!”. Acum, anunţă că onor echipa 
ministerială stă. Pe gânduri. Şi că, în mai multe luni, 
se va organiza o frumoasă licitaţie naţională pentru 
cele manuale gratuite (oare total?). Şi tare mi‑e teamă 
că va fi prioritar pentru ministerul‑cumpărător preţul, 
nu calitatea manualelor, aşa cum ar face  un minister‑
formator. Deci, la anul, S‑AR PUTEA ca elevii să aibă 

manuale CEVA MAI gratuite. Păi, învăţământul primar 
fusese declarat obligatoriu şi gratuit încă din vremea lui 
Cuza ‑ şi sunt peste 150 de ani de atunci! Când măcar, 
în patru clase, învăţai a ceti şi socoti, caligrafie, religie, 
geografie, lucru manual şi cum să fii român! Era Legea 
instrucţiunei publice.

Acum, folosim vorbă mare, găunoasă, „Educaţie” 
(a se citi „Memorare”, „Întipărire”, „Îndobitocire socia‑
lă”), chiar în titlul unui minister zguduit inclusiv de scan‑
dalurile plagiatelor, ale „scriitorilor”‑puşcăriaşi îngăduiţi 
de profesori universitari, ale manualelor încropite! Sigur, 
alde Moromete greu se îndura să cumpere un abece‑
dar pentru ăla micu´! Iar gratuitate completă la manuale 
a fost, s‑o recunoaştem, doar sub comunişti. Sigur, e 
mai uşor  într‑un sistem centralizat, să se îndrepte banii 
unde chiar e nevoie, mai ales că propaganda a însoţit cât 

cuprinde darul cărţii. În pluralism, se rup însă miniştri 
între ei pe ce este mai important pentru naţiune: terenu‑
rile de sport în pantă sau grădinile publice la ţară?

Articolul 32 din Constituţie decretează (pe hârtie) 
obligativitatea, dar şi gratuitatea învăţământului. Dar 
cine mai ştie destulă carte ca să poată citi în Constituţie? 

Păi, cum să nu apară, chiar şi printre cei năs‑
cuţi după Revoluţie, noi nostalgici ai vremu‑
rilor comuniste, când analfabetismul fusese 
aproape complet eradicat, iar azi sunt pe la 
ţară elevi care nu ştiu număra măcar până la 
cinci, nota aia de trecere?

Tot ieri, vedeam un reportaj televizat: în 
timp ce copiilor le cad… pe capete primii 
lor dinţi adevăraţi (din cauza hranei „europe‑

ne”!), în mai puţin de jumătate din şcolile din Capitală 
există cabinete stomatologice; şi mai puţine sunt cele în 
care există medici.

Extremismul, de stânga sau de dreapta, se poate in‑
stala chiar şi într‑o societate mioritică, dacă lasă loc la 
comparaţii prin lipsa de calitate a guvernării. Democraţia 
se păstrează arătând excelenţa proprie, nu ignorând lu‑
crurile bune rămase de la ăilalţi. Dar la noi nu există, se 
pare, cale de mijloc: ori te ţin cu gura închisă, ori n‑ai 
ce vârî în ea! 

Mintea românului, 
obligatorie şi gratuită...

tineRii şi oRaşul/2
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Interviu cu Vasile Cristea

„Nimeni 
nu este imun 
la infirmitate”

Social/7

Să-l ajutăm pe Ionuţ! 

Necazuri 
prea mari pentru 
un om prea mic

tineRii şi oRaşul/2

Opinii

Am demolat 
garajele. 
Ce punem în loc?

eveniment/3
Pus în libertate 
de Curtea de Apel Galaţi

Primarul Brăilei 
se poate întoarce 
la serviciu
Vorbă multă, 
soluţii puţine

Noi discuţii 
despre 
termoficarea 
Galaţiului
Un simplu gest 
poate salva o viaţă

Donaţi 
prin SMS 
pentru Eduardo!

JuRidic/4
Acuzată 
că şi-a înşelat clienţii

Avocată 
condamnată 
la trei luni 
de închisoare

Discuţii despre concedieri colective

Zeci 
de angajaţi 

ai CET 
ar putea fi 

disponibilizaţi
Astăzi

Apa rece 
va fi oprită în mai 
multe cartiere

Zeci de gălăţeni care locu-
iesc în cartierele Micro 18, I.C. 
Frimu şi Micro 14 vor rămâne 
astăzi fără apă rece, timp de câ-
teva ore, din cauza unor lucrări 
la conductele Apă Canal.

obSeRvatoR/12
Bani în plus pentru buget

Cât a încasat 
Fiscul gălăţean 
în 2015

Veniturile colectate de 
Direcţia Generală Regională 
a Finanţelor Publice Galaţi în 
2015 au fost de 12,9 miliarde 
de lei, cu 1,6 miliarde de lei mai 
mult decât în anul precedent. 

eveniment/3 [ Din luna martie, salariaţii Electrocentrale 
ar putea să primească lefuri mai mici, 
pe fondul pierderilor înregistrate din producţia 
de energie electrică

JuRidic/4

Nu ocoliţi zebrele!

poliţiştii gălăţeni, 
la pândă lângă 

tReceRile de pietoni 
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Joi, venim  
în Ţiglina II

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la ci-
titori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Joi, 18 
februarie, între orele 9.00 şi 
9.30, vă aşteptăm în Ţiglina 
II, la chioşcul nostru situat pe 
strada Constructorilor, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în cartier şi 
în zona adiacentă.

eveniment/3

Deşi, declarativ, nimeni nu susţine acest lucru

Inspectoratele 
şcolare, la un pas 
de a fi desfiinţate

[ „Sunt la mijloc interese pentru obţinerea unui profit”, 
consideră Lidia Antoniu, preşedinta SIP Galaţi, care susţine că 
inspecţiile şcolare s-ar putea derula contra cost eveniment/3
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2
viaţa liberă

Opinii
Am demolat 
garajele.  
Ce punem  
în loc?

În Micro 17, în par-
carea blocurilor, lângă 
Restaurantul „Cina”, după 
demolarea garajelor s-a 
dezlănţuit iadul. Pe lân-
gă faptul că cei de acolo 
nu mai au unde să-şi par-
cheze maşinile, care până 
ieri erau la adăpost, acum 
gropile care funcţionau 
pe post de beciuri sunt 
pline de gunoaie. Vecini 
binevoitori nu mai ajung 
la containere să-şi depu-
nă pungile cu deşeuri, le 
aruncă direct în gropile 
căscate în asfalt. Şi asta nu 
e singura problemă: „Când 
plouă, se face un nămol 
acolo ca altceva! Cine riscă 
să-şi bage maşina face niş-
te brazde de tractor. Zici 
că suntem la ţară!”, spune 
Ionuţ Racoviţă, un tânar în 
vârstă de 21 ani.

În urma demolării 
garajelor, acţiune care 
a avut loc cu doi ani în 
urmă, zona e în paragină. 
Locatarii spun că terenul 
a fost concesionat de o 
firmă privată care doreşte 
să se extindă, însă până 
acum nu s-a întâmplat ni-
mic. Totul zace în izolare şi 
mizeria se adună pe zi ce 
trece. „Mizerie de la câini şi 
gunoaie! Miros îngrozitor, 
îţi e scârbă să mai ieşi din 
casă. Nici pe balcon nu mă 
mai uit. Nu mai zic de câinii 
care dau târcoale în fieca-
re zi! Mă întreb ce o să ne 
facem când o da căldura?” 
spune Mariana Stava, care 
locuieşte în zonă.

„Nu înţeleg de ce au de-
molat aceste garaje, dacă 
nu se face nimic în loc. Era 
o clădire utilă, acum nu 
mai am curaj să îmi las au-
tomobilul sub cerul liber. 
E un gest prostesc”, spune 
Ilie Creangă, un pensionar.

 Acelaşi scenariu şi în 
Micro 39, în spatele ben-
zinăriei: în urmă cu un an, 
zeci de garaje au fost rase 
de Primărie şi în tot acest 
timp nu s-a pus nimic în 
loc. A rămas un peisaj si-
nistru, plin de gunoaie şi 
ruine. Oamenii se întreabă, 
pe bună dreptate, când se 
vor construi acele parcuri 
între blocuri, promise de 
autorităţi. Mai ales că man-
datul primarului e deja pe 
sfârşite.

 Alina Silion,  
anul II, Jurnalism 

Pagină realizată  
de studenţii Facultăţii de Litere,  

specializarea Jurnalism,  
coordonată de asist. dr. Daniela Bogdan  

şi de Roxana Artene Penciu

Începe semestrul al II-lea
14 săptămâni de cursuri  
pentru studenţi

Semestrul al II-lea, început ieri, se va întinde până pe 27 
mai, cu pauză de o săptămână, vacanţa din perioada Paştelui. 
Sesiunea va dura trei săptămâni, în intervalul 28 mai - 19 iunie, 
şi va fi urmată de alte trei săptămâni de practică. Mult aşteptata 
vacanţă de vară va începe pe 9 iulie şi va dura 11 săptămâni.

 Nicoleta Hangu, anul II, Jurnalism

Prin Agenţia de Credite şi Burse de Studii

Burse la Roma şi Veneţia,  
pentru studenţii şi profesorii gălăţeni

Agenţia de Credite şi Burse 
de Studii (A.C.B.S.) din România 
a lansat un program de 15 bur-
se dedicate cercetării şi for-
mării postuniversitare şi post-
doctorale, la Roma şi Veneţia. 
Bursele „Vasile Pârvan” din ca-
drul Accademia di Romania din 
Roma şi „Nicolae Iorga” din ca-
drul Istituto Romeno di Cultura 
e Ricerca Umanistica din Veneţia, 
pentru anul 2016, vizează dome-
nii precum: istorie; ştiinţe sociale, 
arheologie; arhivistică, filologie; 
istoria artei şi arhitectură; litera-
tură şi studii literare; arte; ştiin-
ţe economice şi ştiinţe exacte. 
Bursele vor fi acordate pentru 
minimum două luni consecutive 

şi maximum doi ani universitari 
şi vor asigura, per student, chel-
tuielile de întreţinere în perioada 
stagiului de studii în străinătate 
(hrană, transport internaţional, 
procurare de cărţi şi rechizite, 
cheltuieli uzuale şi, eventual, pla-
ta unor taxe şcolare). MAE asigu-
ră cazarea gratuită a bursierilor la 
Accademia di Romania din Roma 
şi la Istituto Romeno di Cultura e 
Ricerca Umanistica din Veneţia.

Condiţii de eligibilitate

Doritorii trebuie să fie cetăţeni 
români, cu domiciliul stabil în 
România şi absolvenţi de studii 
superioare cu diplomă de licenţă 

şi/sau studii universitare de mas-
terat şi/sau studii aprofundate; 
doctori în ştiinţe/artă cu diplomă 
obţinută în ţară sau străinătate; 
artişti consacraţi; cadre didacti-
ce titulare în instituţii de învăţă-
mânt de stat sau particular acre-
ditate, din reţeaua Ministerului 
Educaţiei Naţionale şi Cercetării 
Ştiinţifice; cercetători în insti-
tute de cercetare din reţeaua 
Ministerului Educaţiei Naţionale 
şi Cercetării Ştiinţifice; membri ai 
Uniunii Artiştilor Plastici.

În plus, o cerinţă importantă 
este cunoaşterea limbii italiene 
măcar la nivel mediu şi dovada 
stăpânirii unei limbi străine de 
circulaţie internaţională.

Ce conţine dosarul  
de înscriere şi unde se depune

Depunerea dosarelor de can-
didatură, fie direct, fie prin curier 
sau poştă, se face la Registratura 
A.C.B.S. din str. Caransebeş 
nr. 1, et. 7, cam. 715, sector 1, 
Bucureşti, până la data de 6 mai 
2016. Dosarul va cuprinde un for-
mular-tip de înscriere la concurs; 
CV-ul candidatului; un proiect de 
cercetare şi/sau creaţie artistică 
cu tema din domeniile prevăzu-
te mai sus, aprobat de coordo-
natorul din România sau Italia 
(2-10 pagini); o copie după actul 
de identitate; două recomandări 
din partea a doi profesori uni-

versitari sau a două personalităţi 
din domeniul bursei solicitate; 
lista de lucrări/cărţi comunicate 
şi publicate în ţară şi în străinăta-
te (titlul, anul şi locul comunică-
rii); copii legalizate după actele 
de studii; adeverinţă medicală, 
eliberată de medicul de familie; 
copia certificatului de naştere şi, 
eventual, de căsătorie; copia chi-
tanţei privind plata taxei pentru 
procesarea dosarului de înscrie-
re la concurs.

Rezultatele finale vor fi făcute 
publice până pe 27 mai, iar stagi-
ile vor începe, obligatoriu, de la 1 
octombrie 2016.

 Daniela Bogdan

ERASMUS - o experienţă personală

Impresii studenţeşti din Portugalia

Drumuri. Le ştim doar începu-
tul! Pariem că totul o să fie bine, 
că o să ne adaptăm uşor în noul 
mediu, că o să ne facem prieteni 
şi o să învăţăm lucruri noi. Se în-
tâmplă de fiecare dată: când vrem 
să plecăm undeva, ne facem pla-
nuri, dar când ajungem în locul 

dat, totul se schimbă. Cam aşa 
pot să descriu începutul experi-
enţei mele ERASMUS, pe care am 
îmbrăţişat-o,  ca mulţi studenţi de 
la „Dunărea de Jos”, pe parcursul 
unui semestru, în anul al II-lea de 
studiu. Deja familiarizată cu dis-
tanţele - sunt plecată de acasă, 

din Chişinău, de un an, am traver-
sat Europa de la est la vest.

Din Moldova în Portugalia

Experienţa mea a început de 
câteva zile în Coimbra, Portugalia. 
O ţară frumoasă şi un oraş în care 
studenţii nu dorm. Aici, să mergi 
pe jos până în locul în care vrei să 
ajungi este o adevărată provoca-
re.  Străzile au  arhitectura ”deal-
vale” şi, în cele câteva zile de când 
am ajuns, am pierdut deja 2-3 kilo-
grame. Cel mai curios e că oame-
nii de aici nu folosesc autobuzul 
(prea mult) sau alte mijloace de 
transport.  Fiind un oraş studen-
ţesc, noaptea e ca ziua. Tinerii, la 
fel ca furnicile, sunt împrăştiaţi 
peste tot, indiferent de vreme. 
Coimbra este la 100 de kilometri 
de Lisabona. Este o atracţie tu-
ristică şi un centru internaţional, 
unde anual vin sute de studenţi, 

dornici mai mult de petreceri de-
cât de învăţat. În aceste câteva 
zile de când mă aflu în Portugalia, 
am învăţat că, înainte să te aven-
turezi într-o ţară despre care nu 
ştii nimic, primul lucru este să-ţi 
cumperi o hartă şi un dicţionar. În 
Coimbra, nu poţi face niciun pas 
fără hartă, iar dacă apelezi la bu-
nătatea localnicilor, tot ce îţi spun 
în engleză este: “stânga”.

Schimb de experienţă

La universitate, treaba e dife-
rită. Sunt profesori dornici să te 
ajute şi să înţeleagă faptul că eşti 
un student ERASMUS, dar sunt şi 
alţii care îţi cer să alegi alt curs. 
Am avut mare noroc de colegii 
de la facultate: sunt foarte bine-
voitori, vor să ajute şi cu plăcere 
îţi traduc în engleză ce spun pro-
fesorii în portugheză. Studiez în 
cadrul Facultăţii de Arte şi Ştiinţe, 

în cadrul Departamentului de 
Jurnalism şi Comunicare. Am 
ales jurnalism radio şi TV, multi-
media,  un curs de portugheză 
şi deontologie. Aici îţi poţi alege 
cursurile, în funcţie de pasiuni. La 
final, te specializezi pe un dome-
niu, după ce faci practică. Aştept 
cu nerăbdare să văd cum se face 
presă într-o ţară vest europeană 
şi să fac primul meu reportaj TV în 
limbă engleză.

 Da, ERASMUS este o experien-
ţă unică, în care poţi să-ţi testezi 
limitele, să-ţi redefineşti orizontu-
rile şi să te redescoperi, să-ţi faci 
prieteni noi în toate colţurile lumii 
şi să călătoreşti, dar trebuie să ai 
grijă ce îţi doreşti! Cel mai greu 
e să fii departe de casă, familie şi 
prieteni. Mulţumesc celor care au 
inventat reţelele de socializare!

 Petronela Muntean,  
anul II, Jurnalism 

Copilăria e vârsta perfectă, 
a traiului fără griji, ocrotit 
de braţele iubitoare ale 

părinţilor, a amintirilor minuna-
te, construite în familie. Pentru 
Ionuţ Gheorghiţă, elev în clasa 
I B, la Şcoala Gimnazială “Gh. 
Munteanu” din Galaţi, copilăria 
înseamnă lipsuri, spitalizări dese 
şi singurătate. S-a maturizat prea 
devreme: născut cu un singur ri-
nichi, diagnosticul fiind “agezie 
generală stângă”, Ionuţ a trecut 
prin momente grele, pe care le-a 
dus cu fruntea sus, ajutat doar 
de bunici: speriată de responsa-
bilităţi, mama lui a decis să-l pă-
răsească, pe când avea doar doi 
ani. Nu a putut creşte un copil 
fără tată, unul şi fără un rinichi, i 
s-a părut peste puteri! De tată nu 
se ştie nimic!

Ionuţ e în grija părinţilor ma-
mei, care renunţă la medicamen-
tele pentru ei, ca să-i poată oferi 
băiatului un minim necesar. Nu 
reuşesc întotdeauna, dovadă că, 
de cele mai multe ori, laptele şi 
cornul pe care le primeşte Ionuţ 
la şcoală sunt singura lui masă 
din zi. Trăieşte cu chirie într-un 
apartament în Micro 39, fără apă 
caldă sau căldură, pentru care 
bunicii plătesc 500 de lei lunar, 
în condiţiile în care venitul lor 
din ajutorul social şi alocaţia bă-
iatului însumează doar 400 de 
lei. Chiar dacă e mic, Ionuţ simte 
neajunsurile şi trăieşte cu groază 
fiecare început de lună: „A venit 
proprietara? Ne va da în stradă?” 
sunt întrebările copilului. Bunicul 
munceşte cu ziua pe unde poate. 
Bunica, Caterina Gheorghiţă, stă 

acasă sau la spital, cu Ionuţ. „Nu 
vreau decât să ştiu că avem o ca-
meră a noastră, în care să îl pot 
lăsa pe Ionuţ atunci când noi nu 
vom mai fi”, spune biata bătrână. 
Familia a depus dosar pentru o 
locuinţă socială, în 2014, dar nu a 
primit niciun răspuns.

Suspect de diabet

Un singur rinichi face cu greu 
faţă solicitărilor: micuţul are deja 
probleme cu ficatul, e suspect 
de diabet şi a făcut cinci pneu-
monii în ultimii doi ani. Nu are 
voie să depună efort fizic, are 
nevoie de un regim alimentar 
special, bogat în fructe şi legu-
me, dar şi de tratamente costi-
sitoare. Din cauza problemelor 
financiare, bunicii nu i-au putut 
asigura investigaţiile medica-
le de care ar fi avut nevoie. În 
urmă cu două săptămâni, din 
cauza frigului din casă, sta-
rea de sănătate a lui Ionuţ s-a 
deteriorat. A fost internat la 
Spitalul de Pediatrie din Galaţi 
cu o pneumonie gravă şi a fost 
programat la „Marie Curie”, în 
Bucureşti, pentru investigaţii, 
pe 20 martie, pentru a se vedea 
starea rinichiului şi a se stabili 
dacă e nevoie de transplant. 
Ionuţ are nevoie de bani pentru 
Bucureşti şi pentru tratament. 
Însă mai sunt necesare haine, 
mâncare, jucării, mobilă, şi - cel 
mai important - o locuinţă de-
centă, pe care să o poată numi 
„acasă”. Colegii de clasă au doar 
cuvinte de laudă despre Ionuţ. 
În puţinele zile în care reuşeşte 

să frecventeze cursurile zilnice, 
băiatul e activ, prietenos şi silitor.

Există minuni!

Datorită unor oameni cu su-
flet mare, Dana Hâncu, Mihalea 
Loredana Tudorie şi Alex Nistor, 
pe o reţea de socializare a fost 
creat evenimentul “Ionuţ”. Aşa cei 
interesaţi pot da o mână de ajutor 
şi pot afla informaţii noi despre 
starea băiatului. La iniţiativa celor 
trei, Ionuţ a fost vizitat, la Spitalul 
de Pediatrie “Sf. Ioan”, de persoane 
cu inima mare, care i-au adus zâm-
betul pe buze şi au mai alinat-o pe 
bunică. Graţie gălăţenilor, Ionuţ 
are acum un frigider, boiler, un 
storcător de fructe şi calorifer elec-
tric. Organizatorii au făcut public şi 
un cont bancar, în care doritorii pot 
dona din puţinul lor. „Prioritatea 
noastră este să îi găsim lui Ionuţ 
un apartament, care să aibă apă 
caldă şi căldură, cu o chirie de ma-
ximum 500 lei pe lună. Ionuţ nu 
trebuie să răcească, nu trebuie să 
facă infecţii. Alimente are acum 
pentru o săptămână, două, dar el 
trebuie să mănânce sănătos, pen-
tru că are glicemia mare, fiind un 
semn de diabet”, ne spune Dana 
Hâncu, unul dintre organizatorii 
evenimentului.

Cei care vor să facă un 
bine pot dona în contul 
RO42BRDE180SV03348641800, 
Gheorghiţă Caterina, BRD, sau o 
pot contacta pe bunică, la numă-
rul de telefon 0756.58.99.94.

Marina Petrea,  
anul II, Jurnalism

Să-l ajutăm pe Ionuţ!

Necazuri prea mari  
pentru un om prea mic

[ Ionuţ s-a născut fără un rinichi şi a fost părăsit de mamă, care nu şi-a asumat creşterea unui copil  bolnav

Înscrieri până 
pe 29 februarie
12 burse 
academice 
„Arhiepiscop 
Casian”  
pentru 
studenţi

Universitatea „Dună-
rea de Jos” din Galaţi şi 
Arhiepiscopia Dunării 
de Jos lansează compe-
tiţia pentru acordarea 
a 12 burse academice 
„Arhiepiscop Casian”. 
Jumătate se vor acorda pe 
criterii de performanţă, ju-
mătate pe criterii sociale. 
Sunt bineveniţi studenţi 
teologi, masteranzi în 
teologie, dar şi din orice 
alt domeniu, care nu be-
neficiază de altă bursă la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi. 
Dosarele sunt aşteptate la 
Secretariatul Facultăţii de 
Istorie, Filosofie şi Teologie, 
sala AS 004, până pe 29 fe-
bruarie 2016, şi trebuie să 
conţină copie după cartea 
de identitate, o adeverinţă 
de student, documen-
te privind performanţa 
universitară sau situaţia 
socială/medicală. Selecţia 
dosarelor va avea loc pe 
7 martie, sala AS 001, în 
urma unui interviu final. 
Listele câştigătorilor vor fi 
afişate la avizierul Facultăţii 
de Istorie, Filosofie şi 
Teologie, dar şi pe site-ul 
Universităţii. Cuantumul 
unei burse este de 200 de 
lei lunar. Bursa Academică 
“Arhiepiscopul Casian” are 
ca sursă de finanţare drep-
turile salariale legale pe 
care Î.P.S. Profesor Doctor 
Casian le primeşte de la 
Universitatea “Dunărea de 
Jos” din Galaţi.

 Laurenţiu Ginghină, 
anul III, Jurnalism

 

La “Dunărea  
de Jos”
Artă, ceai 
şi mâncare 
tradiţională 
chinezească

O expoziţie de foto-
grafie, o prezentare de 
carte, momente artistice, 
degustare de ceaiuri şi 
specialităţi culinare chi-
nezeşti, toate vor avea 
loc, joi, la sediul central al 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, începând 
cu ora 11,00, pentru a 
marca intrarea în Noul An 
Chinezesc. Acţiunea este 
organizată de Centrul de 
Studii Culturale „Dialogis” 
al Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, în co-
laborare cu Asociaţia 
Româno-Chineză de 
Dezvoltare Durabilă. 
“Vom avea, printre altele, 
proiecţie de scurtmetra-
je şi muzică din cultura 
chineză, o demonstraţie 

de Qi-Gong a celor de la 
Clubul Sportiv Qigong 
Galaţi şi o sesiune de ma-
chiaj chinezesc”, a decla-
rat Dana Şorcaru, direc-
torul Centrului de Studii 
Culturale “Dialogis”. Anul 
Nou Chinezesc este un 
important festival, care, 
asemenea Anului Nou 
solar, reprezintă un timp 
al reflectării, al schimbă-
rilor şi al înnoirii speran-
ţelor pentru viitor.

 Laurenţiu Ginghină, 
anul III, Jurnalism
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Astăzi
Apa rece  
va fi oprită 
în mai multe 
cartiere

Zeci de gălăţeni care locu-
iesc în cartierele Micro 18, I.C. 
Frimu şi Micro 14 vor rămâne 
astăzi fără apă rece, timp de 
câteva ore, din cauza unor 
lucrări ce vor fi executate 
la mai multe conducte ale 
Apă Canal. Între orele 9,00 şi 
11,00, apa va fi sistată pentru 
gălăţenii care locuiesc la blo-
curile B5, B6, B7 şi B8, din car-
tierul Micro 18, dar şi pentru 
cei din blocurile D4, D6 (scă-
rile 4 şi 5) şi D8, din I.C. Frimu. 
Sistările de apă potabilă vor 
continua, în intervalul 11,30 
- 14,30, pentru gălăţenii care 
locuiesc la blocurile M1A, 
M1B, S6A, S6B şi S6C, din car-
tierul Micro 14. Întreruperea 
alimentării cu apă rece va 
afecta şi Piaţa din Micro 14, 
precum şi agenţii economici 
din zona blocurilor amintite.

Corina Dobre

Un simplu gest 
poate salva o viaţă
Donaţi prin SMS 
pentru Eduardo!

Începând de pe 15 fe-
bruarie, până pe 15 martie, 
putem salva viaţa unui tânăr 
printr-un simplu SMS la 8826, 
cu textul „Eduardo”, număr 
valabil în toate reţelele de 
telefonie mobilă.

 Nu uitaţi nici de faptul că 
vedete îndrăgite vor cânta la 
Galaţi, miercuri, 24 februa-
rie, începând cu ora 18,00, la 
Sala Sporturilor, într-un con-
cert umanitar extraordinar, 
„Împreună pentru Eduardo”. 
Connect-R, Paula Seling, 
Ducu Bertzi and friends, DJ 
Sava, Misha, Giulia, Cortes, 
Jimmy Dub, Strada Mare, 
corul Teatrului Muzical „N. 
Leonard” vor cânta pentru 
a salva viaţa unui tânăr gă-
lăţean, diagnosticat cu o for-
mă de cancer foarte rară, ce 
poate fi operată doar în SUA. 
Invitaţiile se pot achiziţiona 
de la casa de bilete a Teatrului 
Muzical „N. Leonard”, de luni 
până vineri, între orele 10,00 
- 16,00, iar sâmbăta şi dumi-
nica, între orele 16,00 - 19,00. 
Relaţii la telefon 0236.418.912 
sau 0743.326.286. De aseme-
nea, puteţi cumpăra invita-
ţii şi de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor.

Roxana Artene Penciu

Vorbă multă, 
soluţii puţine
Noi discuţii 
despre 
termoficarea 
Galaţiului

O nouă rundă de discuţii 
pe tema termoficării, dar şi a 
dificultăţilor financiare cu care 
se confruntă Electrocentrale 
Galaţi este programată să se 
desfăşoare astăzi, la Bucureşti, 
la sediul Ministerului 
Energiei. La întâlnire vor 
participa reprezentanţi ai 
municipalităţii, CET, Romgaz, 
Transgaz, Ministerului 
Finanţelor Publice şi, evident, 
Ministerului Energiei. Temele 
abordate vor fi cele despre 
care s-a discutat şi în urmă cu 
aproximativ două săptămâni: 
strategia de termoficare a 
Galaţiului pentru perioada 
imediat următoare, precum 
şi pe termen lung (care pare 
totuşi să nu existe, în ciuda 
nenumăratelor discuţii şi de-
claraţii), posibilitatea livrării, 
de la 1 aprilie, a apei calde 
pe baza aburului furnizat de 
ArcelorMittal, strategia de 
funcţionare a CET, propune-
rea reducerii de către Romgaz 
a preţului gazului furnizat 
CET, precum şi reducerea pe-
nalităţilor şi amânarea la pla-
tă a datoriilor înregistrate de 
CET către Romgaz şi Transgaz 
şi nu numai.

Corina Dobre

Contrabandă 
fără frontiere
Bărbaţi acuzaţi 
de comerţ 
ilegal cu ţigări

Patru persoane, două 
cu cetăţenie moldove-
nească şi două din Galaţi, 
au ajuns la poliţie, la fi-
nele săptămânii trecute, 
după ce au fost depistate 
vânzând tutun de con-
trabandă, în diferite zone 
ale oraşului. Basarabenii, 
unul cu vârsta de 18 ani 
şi altul de 30 de ani, au 
preferat pieţele, primul 
pe cea din Micro 17, iar 
cel de-al doilea pe cea de 
pe Calea Prutului, unde 
au scos la vânzare ţigări 
moldoveneşti. Poliţiştii 
le-au găsit, în total, 46 de 
pachete pe care încă nu 
reuşiseră să le plaseze, 
marfa fiindu-le confisca-
tă pe loc. Aceeaşi soartă 
au avut-o şi ţigările des-
coperite asupra a doi 
cetăţeni români, unul de 
81 de ani şi unul de 40 
de ani. Bărbaţii, despre 
care poliţiştii Secţiei 4 
susţin că au fost prinşi 
de mai multe ori cu ast-
fel de ocupaţii, voiau să 
vândă, la drumul mare, 
27 de pachete timbrate 
în Republica Moldova. 
Ţigările au ajuns în custo-
dia autorităţilor, care le-
au întocmit celor prinşi 
dosare penale pentru 
contrabandă.

Mariana 
Constandache

„Cu bastonul 
prin Galatz”
Tur al 
monumentelor 
istorice locale

Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”, în parteneri-
at cu Şcoala Gimnazială 
„Iulia Hasdeu” şi Şcoala 
Gimnazială Nr. 7, desfă-
şoară, în zilele de 18 şi 26 
februarie, tururi cu ghid 
al monumentelor istorice 
din municipiul Galaţi, sub 
genericul  „Cu bastonul 
prin Galatz”.

Joi, 18 februarie, înce-
pând cu ora 12,00, elevii 
Şcolii „Iulia Hasdeu” se vor 
plimba pe traseul: Palatul 
Cultural „V. A. Urechia” - 
Casa Gheorghiade - Casa 
Gh. Plesnilă - Casa Balş 
- Casa C. Plesnilă - Casa 
Auschnitt - Casa Macri 
- Casa Sterea Codescu - 
Biserica Romano-Catolică 
- Casa Mendl - Casa 
Dr. Bazgan - Catedrala 
Ortodoxă „Sf. Nicolae”.

Vineri, 26 februarie, în-
cepând cu ora 13,00, ele-
vii Şcolii Nr. 7 vor merge 
pe traseul: Palatul Simion 
Gheorghiu - Grand Hotel 
- Palatul de Justiţie - Casa 
Epaminonda Lambrinidi 
- Casa Dr. Aristide Serfioti 
- Casa Carp Gheorghe 
- Palatul Administrativ - 
Casa Cuza Vodă.

Iasmina Stoianovici

1 franc elveţian 4,0607 

1 EURO 4,4710 

1 liră sterlină 5,7847 

1 leu moldovenesc 0,1996 

1 dolar SUA 3,9925 

1 gram AUR 155,2794 

Deşi, declarativ, nimeni nu susţine acest lucru

Inspectoratele şcolare, la un pas de a fi desfiinţate
Deputatul independent Cornel 

Comşa a iniţiat, în 2015, o pro-
punere legislativă care prevede 
desfiinţarea inspectoratelor şco-
lare şi preluarea atribuţiilor aces-
tora de către Ministerul Educaţiei,  
respectiv, Agenţia Română pentru 
Asigurarea Calităţii în Învăţământul 
Preuniversitar (ARACIP), prin înfiin-
ţarea unui departament pentru 
inspecţie şcolară, şi de autorităţile 
administraţiei publice locale, prin 
înfiinţarea unui compartiment de 
specialitate în cadrul aparatului 
primarului sau al consiliului jude-
ţean. Deputatul independent îşi 
motivează propunerea ca fiind 
necesară pentru descentralizarea 
educaţiei, astfel încât şcolile să ca-
pete putere mai mare de decizie, 
iar comunităţile locale să se impli-
ce mai mult.

 Comisiile de învăţământ şi de 
administraţie publică din Camera 
Deputaţilor au dat raport de res-
pingere, însă, la votul din plen, din 
decembrie 2015, nu a fost întrunită 
majoritatea calificată pentru res-
pingere. Proiectul nu a mai ajuns 
însă pe masa plenului a doua oară, 
el fiind adoptat tacit. Pentru a in-
tra în vigoare, însă, propunerea de 
desfiinţare a inspectoratelor şcola-
re are nevoie de votul senatorilor.

Oamenii şcolilor  
se opun proiectului

Proiectul de lege a fost criticat 
de oamenii şcolilor, inclusiv de 
ministrul Educaţiei, Adrian Curaj. 
Fosta inspectoare generală, Laura 
Marin, actualmente deputat PSD 
susţine că o asemenea iniţiativă le-
gislativă a fost propusă de cineva 
care nu a lucrat în sistem. „Multe 
dintre atribuţiile inspectoratelor 
şcolare nu pot fi preluate peste 
noapte de altcineva. E nevoie de 
coerenţă la nivel naţional în or-

ganizarea examenelor naţionale 
pentru elevi, dar şi a concursu-
rilor pentru ocuparea posturilor 
didactice. Nu e o lege aplicabilă. 
Şi nici în interesul învăţământului 
nu e”, spune Laura Marin.

La rândul ei, inspectoarea ge-
nerală Mioara Enache susţine că 
atribuţiile inspectoratelor şcolare 
nu  pot fi preluate de alte insti-
tuţii, întrucât aici activitatea se 
derulează pe mai multe paliere, 
există o mare responsabilitate şi 
orice decalaje ar crea probleme 
grave asupra beneficiarilor siste-

mului, elevii, lucru care nu ar fi de 
dorit.

Dacă s-ar desfiinţa ISJ Galaţi, 
s-ar restrânge 33,5 posturi, din-
tre care 21,5 sunt didactice, iar 12 
nedidactice. Pentru personalul 
didactic n-ar fi nicio problemă, în-
trucât fiecare inspector şcolar are 
o catedră rezervată la o unitate 
şcolară.

„Să nu se adopte  
această lege!”

O poziţie destul de tranşan-
tă a fost luată de sindicatele din 

învăţământ. „Federaţia la care 
suntem afiliaţi a trimis o scrisoa-
re deschisă Senatului, prin care 
solicită să nu adopte această 
lege. Deşi cel care a avansat pro-
punerea spune că a făcut-o în 
numele descentralizării, de fapt 
vom asista la o centralizare şi mai 
accentuată, dacă inspecţiile vor 
fi preluate de ARACIP. 

Nici de depolitizare nu poate 
fi vorba, atâta vreme cât se impu-
ne ca cealaltă parte a atribuţiilor 
să fie preluată de administraţiile 
locale. Am văzut deja că factorul 
politic a fost amestecat în şcoli 
de când acestea au fost date în 
administrarea consiliilor locale. 
În plus, considerăm că totul por-
neşte de la nişte interese de or-
din material. Prin externalizarea 
inspecţiilor şcolare sunt la mijloc 
interese pentru obţinerea unui 
profit  de către unele instituţii. 

Să nu uităm că ARACIS, 
atunci când vine în inspecţie 
pentru acreditarea unităţilor 
de învăţământ, primeşte în jur 
de 80 de milioane de lei vechi”, 
a precizat liderul Sindicatului 
Învăţământului Preuniversitar 
(SIP), Lidia Antoniu.

Roxana Artene Penciu

După ce, săptămâna tre-
cută, a anunţat că, din 
luna martie, angajaţii 

Electrocentrale (CET) ar putea să 
primească salarii mai mici, întru-
cât, pe fondul pierderilor înre-
gistrate din producţia de energie 
electrică, la nivelul societăţii se 
discută intens despre reducerea 
programului de lucru al oame-
nilor de la cinci la patru zile pe 
săptămână, Sinan Mustafa, ad-
ministratorul special şi directorul 
general al CET, ne-a confirmat că 
se iau în calcul şi disponibilizări. 
Reprezentantul Electrocentrale 
ne-a declarat că a purtat deja o se-
rie de consultări pe această temă 
cu sindicatul din cadrul societăţii, 
însă a afirmat că, deocamdată, nu 
a fost luată o decizie clară în acest 
sens, urmând ca discuţiile consul-
tative să continue.

„Analizăm ca, pentru redu-
cerea costurilor, să apelăm in-
clusiv la varianta reducerii de 
personal, pe lângă posibilitatea 
reducerii programului de lucru 
al angajaţilor şi a şomajului teh-
nic. Electrocentrale face aceste 
demersuri pentru a atenua pier-
derile pe care le înregistrăm din 

cauza scăderii preţului la ener-
gia electrică, tarifului practicat la 
combustibil şi scăderii consumu-
lui de agent termic în oraş”, ne-a 
declarat Sinan Mustafa, care a 
precizat că, de ieri, CET, în urma 
solicitării Calorgal, a redus pro-
ducţia de agent termic de la 73 
de gigacalorii pe oră la 53 de gi-
gacalorii pe oră.

Conform unor surse neoficiale, 
conducerea CET ia în calcul dispo-
nibilizarea a circa 100 de persoane, 
uzitând de prevederile Ordonanţei 
36/2013, iar în cadrul societăţii se 
vorbeşte despre o schemă de con-
cedieri colective în două etape.

Administratorul special al CET 
nu a confirmat însă aceste infor-
maţii, precizând că, la acest mo-
ment, încă se poartă discuţii, atât 
cu reprezentanţii sindicatului, cât 
şi cu cei ai Ministerului Energiei.

Mihai Popa, liderul de sindicat 
al CET, nu a putut fi contactat pen-
tru a ne oferi un punct de vedere 
pe marginea acestui subiect. În 
prezent, în cadrul Electrocentrale 
lucrează peste 370 de oameni.

Corina Dobre
Foto: arhivă VL

Discuţii despre concedieri colective

Zeci de angajaţi ai CET  
ar putea fi disponibilizaţi

Pus în libertate de Curtea de Apel Galaţi

Primarul Brăilei se poate întoarce la serviciu
Primarul municipiului Brăila, 

Aurel Gabriel Simionescu, şi con-
silierul său, Stoica Anghelescu, au 
fost eliberaţi, ieri după-amiază, 
din arestul IPJ Galaţi.

Eliberarea celor doi a fost posi-
bilă după ce magistraţii Curţii de 
Apel Galaţi au admis contestaţia 
formulată de apărătorii lor împo-
triva deciziei Tribunalului Galaţi. 
După ce au admis contestaţia, 
judecătorii gălăţeni au desfiinţat 
decizia colegilor de la Tribunal 
şi, în rejudecare, au respins pro-
punerea procurorilor Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie - Serviciul 
Teritorial Galaţi,  cu privire la ares-
tarea preventivă a inculpaţilor. 
Mai mult, faţă de cei doi nu s-a 
luat nicio altă măsură preventivă, 
aşa că s-a dispus punerea lor în li-
bertate de îndată.

„În primul rând, am cerut res-

pingerea propunerii de arestare 
preventivă în legătură cu nişte 
fapte care nu sunt clar dovedite şi 
care s-au desfăşurat pe baza unei 
discuţii legale şi a unei hotărâri a 
Curţii de Apel Galaţi”, ne-a expli-
cat Gigel Potrivitu, avocatul lui 
Aurel Simionescu.

La aproximativ o oră de la pro-
nunţarea sentinţei, care este defi-
nitivă, Aurel Simionescu şi Stoica 
Anghelescu au părăsit arestul IPJ. 
„Zilele petrecute în arest au fos 
dificile, dar reprezintă o experien-
ţă de viaţă. Nu mi-am dorit-o, dar 
este o experienţă”, a declarat, la 
ieşirea din arest, primarul munici-
piului Brăila. Acesta a ţinut să pre-
cizeze că este un om de echipă şi 
şi-a dorit doar ceea ce este mai 
bine pentru cetăţenii din munici-
piul pe care îl conduce. „Eu sunt 
un om de echipă, nu sunt un om 

care bate cu pumnul în masă, nu 
sunt un om care să strig la oameni. 
Ceea ce am făcut am făcut împre-
ună cu echipa. Brăila a fost şi este 
încă unul dintre oraşele care a ab-
sorbit cei mai muţi bani europeni. 
În 2009 - 2010, nu aveam nici prea 
multă experienţă, nu aveam nici 
practică multă, dar aveam dorin-
ţa de a face. Sunt şi greşeli, sunt 
şi erori, dar de aici şi până la alte 
tipuri de discuţii e cale lungă”, a 
explicat edilul.

Deşi Aurel Simionescu a  fost 
suspendat din funcţie, iar în locul 
său a fost numită o altă persoa-
nă care să-i preia atribuţiile, de 
astăzi acesta se poate întoarce la 
muncă. Şi asta datorită faptului că 
odată cu încetarea mandatului de 
arestare preventivă, încetează şi 
ordinul prefectului de suspenda-
re din funcţie.

Cunoscând acest lucru, Aurel 
Simionescu a mărturist că se va 
întoarce la serviciu chiar de marţi 
(astăzi - n.r.). „Cu siguranţă, merg 
la serviciu. Eu am 60 şi ceva de ani 
şi nu am lipsit niciodată de la mun-
că”, a declarat Aurel Simionescu, 
care a mărturisit că nu a discutat 
niciodată despre posibilitatea ca 
acest dosar să fie politic şi nici nu 
intenţionează să discute despre 
asta.

Aurel Gabriel Simionescu a 
fost arestat preventiv în urmă cu 
11 zile, după ce procurorii DNA 
Galaţi au efectuat percheziţii în 
Primăria Brăila şi l-au acuzat pe 
edil de săvârşirea infracţiunilor de 
trafic de influenţă şi deturnare de 
fonduri europene.

 Text şi foto:  
Teodora Miron

Laura Marin
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Declararea judecătorească a decesului

Codul civil prevede că în situ-
aţia în care o persoană este dis-
părută şi există indicii că a încetat 
din viaţă, aceasta poate fi declara-
tă moartă prin hotărâre judecă-
torească, dacă au trecut cel puţin 
doi ani de la data primirii ultime-
lor informaţii sau sunt indicii din 
care rezultă că persoana dispăru-
tă era în viaţă.

 Totodată, Codul civil regle-
mentează şi două cazuri speciale 
în care poate fi declarată moartea 
unei persoane, şi anume:

[ Când persoana dispare în 
împrejurări deosebite (inunda-
ţii, cutremur, catastrofă de cale 
ferată ori aeriană, în timpul unor 
fapte de război sau într-o altă îm-

prejurare asemănătoare etc.). În 
această situaţie, declararea morţii 
se poate face dacă au trecut cel 
puţin şase luni de la data împreju-
rării în care a avut loc dispariţia.

[ Când este sigur că decesul 
s-a produs, deşi cadavrul nu poa-
te fi găsit sau identificat. În acest 
caz, moartea poate fi declarată 
prin hotărâre judecătorească, 
fără să se mai aştepte împlinirea 
vreunui termen de la data dispa-
riţiei.

Cererea pentru declararea 
judecătorească a morţii poate 
fi formulată de orice persoană 
care justifică un interes şi se so-
luţionează de judecătoria în a 
cărei circumscripţie teritorială a 

avut ultimul domiciliu cunoscut 
persoana dispărută.

În cazul în care moartea este 
sigură, dar nu a fost găsit cadavrul 
sau nu a putut fi identificat, Codul 
de procedură civilă instituie o 
normă specială de competenţă 
teritorială alternativă, în sensul 
că, pe lângă judecătoria în a că-
rei rază teritorială se află ultimul 
domiciliu cunoscut al persoanei 
dispărute, mai este competentă şi 
judecătoria în a cărei circumscrip-
ţie teritorială a decedat persoana 
respectivă.

Cererea trebuie să cuprindă, 
printre alte menţiuni, numele, 
prenumele şi domiciliul recla-
mantului şi ale persoanei a cărei 
moarte se solicită să fie declara-
tă, motivele de fapt  ale cererii şi 
semnătura reclamantului.

Taxa judiciară de timbru pen-
tru această cerere este de 20 lei.

După sesizarea instanţei de ju-
decată, preşedintele completului 
căruia i-a fost repartizată cauza 
dispune o serie de măsuri obli-
gatorii pentru obţinerea unor in-
formaţii şi date în legătură cu per-
soana dispărută. În acest sens, se 
solicită informaţii de la primărie şi 
de la organele de poliţie în a căror 
rază teritorială a avut ultimul  do-
miciliu cunoscut persoana dispă-
rută. Totodată, preşedintele com-

pletului dispune afişarea cererii la 
ultimul domiciliu al persoanei dis-
părute, la sediul primăriei şi la se-
diul  instanţei, precum şi publica-
rea într-un ziar de largă circulaţie 
a unui anunţ despre deschiderea 
procedurii de declarare a morţii, 
cu îndemnul ca orice persoană 
care deţine informaţii să le co-
munice organelor de poliţie sau 
instanţei de judecată.

După trecerea unui termen 
de două luni de la data efectuării 
acestor demersuri şi primirea re-
zultatelor cercetărilor efectuate 
de primărie şi organele de poliţie, 
preşedintele completului stabi-
leşte termenul de judecată  cu 
citarea părţilor (titularul cererii şi 
persoana a cărei moarte se solici-
tă a fi declarată).

Soluţionarea cererii se face 
potrivit dispoziţiilor prevăzute de 
Codul de procedură civilă, aplica-
bile judecăţii în primă instanţă, cu 
participarea obligatorie a procu-
rorului.

Pe baza probelor administrate 
(înscrisuri, martori), instanţa de 
judecată pronunţă o hotărâre su-
pusă căilor prevăzute de lege.

 În caz de admitere a cererii, in-
stanţa stabileşte data decesului, 
iar hotărârea judecătorească pro-
duce efecte retroactive, în sen-
sul că persoana respectivă este 

considerată moartă începând cu 
această dată.

După rămânerea definitivă a 
hotărârii judecătoreşti, prin grija 
instanţei care a soluţionat cere-
rea, dispozitivul hotărârii se afi-
şează timp de două luni la sediul 
instanţei şi al primăriei în a cărei 
rază teritorială cel declarat mort a 
avut ultimul domiciliu cunoscut.

De asemenea, dispozitivul 
hotărârii va fi comunicat şi servi-
ciului de stare civilă de la ultimul 
domiciliu cunoscut al persoanei 
decedate pentru a se înregistra 
decesul acesteia.

Codul de procedură civilă re-
glementează două situaţii în care 
se poate anula hotărârea judecă-
torească de declarare a morţii, şi 
anume:

- dacă se dovedeşte că per-
soana declarată decedată este în 
viaţă;

- când se descoperă certificatul 
de deces al acesteia.

Cererea pentru constatarea 
nulităţii hotărârii se poate face ori-
când de către orice persoană inte-
resată (cel declarat  mort, rudele 
acestuia etc.) şi se soluţionează de 
instanţa care a pronunţat hotărâ-
rea a cărei anulare se solicită.

Judecător Eugen Mortu, 
Tribunalul Galaţi

Depistat în trafic
Taximetrist fără atestat

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional, conform dispoziţii-
lor HCL 425/2011, cu o amendă în valoare de 500 de lei, pe numitul C. 
M., în vârstă de 53 de ani, din Galaţi. Bărbatul a condus autoturismul 
în regim de taxi, pe strada Domnească, iar la controlul efectuat nu a 
putut prezenta atestatul profesional necesar exercitării activităţii de 
taximetrie.

Teodora Miron

Băuţi şi gălăgioşi
Amendaţi pentru tulburarea liniştii

Gălăţenii P. F., de 28 de ani, M. V., de 40 de ani, şi B. C., de 36 de ani, 
aflaţi sub influenţa băuturilor alcoolice, au tulburat liniştea locatarilor 
dintr-un bloc de pe strada Oţelarilor, prin strigăte şi larmă. La faţa 
locului a ajuns un echipaj din cadrul Poliţiei Locale, care i-a amendat 
pe gălăgioşi cu câte 500 de lei.

Teodora Miron

Magistraţii Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie au luat 
o decizie definitivă în ca-

zul avocatei Angelica Jalbă, care 
a fost trimisă în judecată de pro-
curorii Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi. Avocata, 
care făcea parte din Baroul Galaţi, 
de unde a fost suspendată, a fost 
acuzată de săvârşirea infracţiu-
nilor de fals material în înscrisuri 
oficiale, uz de fals, înşelăciune şi 
evaziune fiscală. Iniţial, avocata 
Angelica Jalbă a fost condamna-
tă, la Curtea de Apel Galaţi, la doi 
ani de închisoare cu suspendare. 
Totodată, magistraţii gălăţeni 
i-au interzis dreptul de a mai 
exercita profesia în baza căreia a 
comis infracţiunile, mai pe scurt 
să practice avocatura.

 După ce s-a judecat apelul la 
Curtea Supremă, avocata s-a ales 
cu o pedeapsă mai mică. Astfel, 
magistraţii bucureşteni au de-
cis să o achite pe Angelica Jalbă 
pentru săvârşirea infracţiunilor 
de înşelăciune şi evaziune fiscală, 
aplicându-i în schimb o amendă 
administrativă de 1.000 de lei. 
Pentru celelalte două infracţiuni, 
respectiv uz de fals şi fals în înscri-
suri oficiale, pedeapsa aplicată a 
fost de câte trei luni închisoare 
pentru fiecare. După contopirea 
pedepselor, Jalbă a rămas cu o 
pedeapsă de trei luni închisoare, 
care a fost suspendată la exe-
cutare, pe un termen de încer-
care de doi ani şi trei luni, astfel 
că avocata nu va ajunge după 
gratii. Conform site-ului Curţii 
Supreme, magistraţii au stabilit 
onorariul definitiv pentru exper-
tiza contabilă judiciară efectuată 
în apel la suma de 1.770 lei şi au 
obligat-o pe inculpată la plata di-
ferenţei de onorariu, în cuantum 
de 1.270 lei.

Pentru daune civile,  
un nou proces

La Curtea de Apel Galaţi s-au 
stabilit şi daunele pe care avoca-
ta trebuie să le plătească părţilor 
vătămate. „Obligă pe inculpata 
Jalbă Angelica la plata sumei de 
10.550 de lei şi la plata sumei de 
5.100 de euro sau echivalentul în 
lei a acestei sume la cursul BNR 

din data efectuării plăţii, către 
partea vătămată constituită 
parte civilă Geanina C., cu titlul 
de despăgubiri civile. Obligă pe 
inculpata Jalbă Angelica la plata 
sumei de 14.873 de lei, către par-
tea civilă Ministerul Finanţelor 
Publice - Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală - Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice 

Galaţi, cu titlul de despăgubiri 
civile. Obligă pe inculpata Jalbă 
Angelica la plata sumei de 2.000 
de lei, către partea vătămată 
constituită parte civilă Mariana 
D., cu titlul de despăgubiri civi-
le”, se menţionează pe portalul 
Curţii de Apel Galaţi.

La Înalta Curte, însă, s-a stabi-
lit faptul că părţile vătămate tre-

buie să deschidă un nou dosar, 
de data aceasta pe latură civilă, 
pentru a primi despăgubiri.

 Conform site-ului Curţii 
Supreme, contractele semnate 
cu două dintre părţile vătămate 
vor rămâne valabile, chiar dacă la 
Curtea de Apel Galaţi s-a decis ca 
acestea să fie anulate. „Înlătură 
dispoziţia de anulare a contrac-

telor de asistenţă juridică nr. 
8/08.08.2010 şi nr. 9/09.08.2010”, 
este scris pe site-ul Curţii.

Contracte nedeclarate

Avocata Angelica Jalbă a fost 
trimisă în judecată fiind acuzată 
că şi-a înşelat mai mulţi clienţi, 
profitând de încrederea lor, 
emiţând împuterniciri avocaţia-
le care atestau încheierea unor 
contracte nereale. Pe baza aces-
tor contracte, Jalbă îşi facilita în-
tâlnirea cu clienţii în penitenciar. 
Mai mult, procurorii au mai acu-
zat-o că nu a trecut în contabili-
tate toate operaţiunile pe care 
le-a făcut în calitate de avocat şi 
că a luat bani de la reprezentan-
tul unei firme, cu promisiunea 
că va ataca o decizie a Curţii de 
Arbitraj nefavorabilă acestuia. 
Drept urmare i-a încasat 2.000 
de lei, însă nu i-a făcut acţiunea 
în timp util şi a încercat apoi să 
acopere acest lucru. În această 
încercare ar fi xerocopiat două 
recipise poştale, trecând men-
ţiunea „conform cu originalul”. 
Ştiind că înscrisurile sunt false, 
le-ar fi depus totuşi la două in-
stanţe: Judecătorie şi Tribunal, 
mai arată procurorii.

 Unul dintre clienţii de la care 
a plecat acest dosar de înşelăciu-
ne este Nicu Chiriac, fost angajat 
al Penitenciarului şi unul dintre 
cei acuzaţi de uciderea în bătaie 
a deţinutului Sandu Constantin.

 Decizia luată de magistraţii 
bucureşteni este definitivă.

Acuzată că şi-a înşelat clienţii

Avocată condamnată  
la trei luni de închisoare

Decizie 
definitivă 
pentru poliţistul 
Lucian Dobri
Un an  
şi patru luni, 
cu suspendare, 
pentru ucidere 
din culpă

Magistraţii Curţii de 
Apel Galaţi au pus punct 
dosarului în care poliţis-
tul Lucian Isabel Dobri a 
fost judecat pentru uci-
dere din culpă. După ce 
Judecătoria Tecuci a luat 
o primă decizie în acest  
dosar, atât poliţistul, cât 
şi familia omului de afa-
ceri Dănuţ Mircia Tanislav, 
cel care şi-a pierdut via-
ţa, în februarie 2014, la o 
partidă de vânătoare, au 
atacat-o cu apel. Astfel, 
dosarul a ajuns la Curtea 
de Apel, dar judecătorii 
au respins acţiunea ca 
nefondată. Cum ambele 
apeluri au fost respinse, 
decizia Tribunalului Galaţi 
va rămâne în vigoare.

 Conform acestei de-
cizii, poliţistul Lucian 
Dobri nu trebuie să stea 
după gratii, el fiind con-
damnat la un an şi patru 
luni de închisoare cu sus-
pendare. Acestuia i s-a 
stabilit şi un termen de 
supraveghere de doi ani 
şi şase luni, perioadă în 
care trebuie să efectue-
ze şi 60 de zile de muncă 
în folosul comunităţii, 
fie la Şcoala Gimnazială 
Nr. 1 din Munteni, fie la 
Şcoala Gimnazială Nr. 1 
din Ungureni. Judecătorii 
au decis şi confiscarea ar-
mei de vânătoare marca 
„Baikal” calibrul 12, folosi-
tă de inculpat la săvârşirea 
infracţiunii.

 Rudele lui Tanislav, so-
ţia şi cei doi copii, au ata-
cat decizia Tribunalului, 
fiind nemulţumite atât de 
pedeapsă, cât şi de dau-
nele pe care le-au primit. 
Apelul lor a fost însă res-
pins, aşa că daunele stabi-
lite de Tribunal vor fi sin-
gurele pe care poliţistul 
le va plăti. Astfel, Lucian 
Dobri trebuie să plăteas-
că, în solidar cu asigură-
torul de răspundere civilă 
Asirom Vienna Insurance 
Group SA, 2.000 de lei cu 
titlul de despăgubiri civile 
(daune materiale) părţilor: 
1.000 de lei soţiei şi câte 
500 de lei fiecăruia dintre 
copiii omului de afaceri. 
Mai mult, poliţistul mai 
are de plătit 76.023,50 de 
lei (26.023,50 de lei daune 
materiale şi 50.000 de lei 
daune morale) soţiei lui 
Tanislav şi câte 38.011,75 
de lei pentru fiecare din 
cei doi copii ai acestuia. 
La aceste sume se mai 
adaugă 1.500 de lei chel-
tuieli judiciare către cele 
trei părţi civile, dar şi 
2.000 de lei cheltuieli ju-
diciare avansate de stat. 
Judecătorii au acordat 
doar o parte dintre des-
păgubirile cerute, soţia 
omului de afaceri solici-
tând 10.000 de euro da-
une materiale şi 200.000 
de euro daune morale, iar 
copiii câte 5.000 de euro 
daune materiale, respec-
tiv, câte 100.000 de euro 
daune morale.

Ţinând cont că deci-
zia Tribunalului va fi cea 
care va produce efecte, 
soţia şi copiii lui Tanislav 
trebuie să achite câte 100 
de lei cheltuieli judiciare 
către stat. În urma rămâ-
nerii definitive a sentinţei, 
Lucian Dobri îşi va pierde, 
cel mai probabil, şi locul 
de muncă. Trebuie preci-
zat că numele poliţistului 
Lucian Isabel Dobri mai 
apare şi în dosarul pe-
nal deschis pe  numele  
unui  coleg de-al său de la 
Tecuci, Mircea Rusu, care a 
fost trimis în judecată de 
DNA Galaţi.

Teodora Miron

Nu ocoliţi 
zebrele!
Poliţia,  
la pândă  
lângă trecerile  
de pietoni
] Câteva sute  
de gălăţeni au fost 
prinşi în flagrant 
de echipajele care 
au împânzit oraşul 
şi au împărţit 
amenzi tuturor celor 
care au traversat 
neregulamentar

352 este numărul ofi-
cial al pietonilor care din 
grabă sau prea multă 
încredere în norocul per-
sonal au ocolit cu bună 
ştiinţă marcajele, riscân-
du-şi nu doar viaţa, ci şi 
siguranţa buzunarului. 
Aceştia au avut ghini-
onul să fie surprinşi de 
echipajele de poliţie în 
ultima săptămână, încăl-
carea regulii elementare 
de circulaţie atrăgând 
după sine amenzi destul 
de usturătoare. De altfel, 
pietonii au fost cei mai 
ghinionişti participanţi 
la trafic ai perioadei, nu-
mărul lor depăşindu-l cu 
mult chiar şi pe cel al şo-
ferilor „vitezomani”. 257 
de conducători auto au 
picat testul radarului, în 
timp ce 101 şoferi au de 
plătit amenzi pentru că 
nu au purtat centurile de 
siguranţă. 22 de şoferi au 
primit sancţiuni pentru 
că au vorbit la telefon, 
iar alţi 97 deoarece nu 
au acordat prioritate pi-
etonilor. Valoarea totală 
a celor peste o mie de 
amenzi date de echipaje-
le rutiere a rămas în con-
tinuare una ridicată, situ-
ându-se în jurul sumei de 
204.000 lei. Ca pedeapsă 
suplimentară amenzii, 
peste 140 de şoferi au 
rămas şi fără carnetul de 
conducere. Într-o situ-
aţie mai gravă, datorită 
abaterilor mai serioase, 
se regăsesc 15 şoferi, cer-
cetaţi acum penal. Şapte 
riscă puşcăria pentru că 
au condus fără permis, 
şapte pentru că au şofat 
în stare de ebrietate şi 
unul pentru că a refuzat 
să se supună testelor în 
vederea stabilirii alcoo-
lemiei.

Mariana 
Constandache

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro
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Pentru 
tratamentul 
hepatitei C
Câţi gălăţeni 
pot primi 
terapia  
fără interferon

Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate 
(CNAS) a aprobat dosa‑
rele medicale a patru 
gălăţeni, în vederea tra‑
tamentului fără interfe‑
ron al hepatitei de tip 
C. Pacienţii în cauză pot 
începe astfel mult aştep‑
tata terapie. Este vorba 
despre persoane aflate în 
stadii avansate ale bolii, 
pentru care restul trata‑
mentelor existente pe 
piaţă nu au dat rezultate.

„Alte 21 de dosare de‑
puse la Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate 
(CJAS) Galaţi au fost tri‑
mise pentru verificare 
la Bucureşti, urmând 
să primim deciziile pe 
care le va lua comisia de 
specialitate din cadrul 
CNAS”, a precizat preşe‑
dintele CJAS Galaţi, Oana 
Mihaela Docan.

Faţă de tratamentul 
cu interferon, care dă o 
rată de succes de doar 50 
la sută, noua terapie fără 
interferon asigură vinde‑
carea în 98 la sută dintre 
cazuri.

De interes pentru cine vrea să slăbească
Stresul creşte proporţia de „grăsime brună”

Stresul ar putea creşte proporţia aşa‑numitei „grăsimi brune”, capa‑
bile să ardă ţesutul adipos alb, asociat excesului de greutate, în cazul 
persoanelor cu obezitate şi al celor sedentare, conform unui studiu citat 
de Agerpres. Studiul deschide noi piste pentru cercetători, în materie de 
tratament contra obezităţii, introducând stresul ca terapie posibilă, po‑
trivit autorilor studiului.

La DSP Galaţi
Un candidat pentru postul de asistent

Un candidat a fost admis şi altul respins în urma selecţiei dosare‑
lor de concurs pentru postul de asistent medical de igienă, în cadrul 
Direcţiei de Sănătate Publică (DSP) Galaţi. Singurul candidat rămas 
va susţine proba scrisă în data de 18 februarie, la sediul DSP. În urma 
acestei probe se va şti dacă postul va fi sau nu ocupat.

Pe parcursul anului trecut

Sute de medicamente ieftine 
au dispărut de pe piaţă

Peste 2.000 de medica‑
mente cu preţuri accesibile au 
dispărut deja de pe piaţă în 
ultimii ani, dintre care 700 nu‑
mai în 2015, potrivit Asociaţiei 
Producătorilor de Medicamente 
Generice din România. Acest 

lucru a fost posibil, spun pro‑
ducătorii de medicamente, 
după ce Ministerul Sănătăţii a 
aprobat reducerea preţurilor 
medicamentelor, fapt ce a în‑
depărtat multe firme de pe pia‑
ţa românească.

Sfatul nutriţionistului

Care sunt vitaminele esenţiale pentru fumători
Este cunoscut faptul că tutu‑

nul conţine peste o mie de com‑
puşi chimici, iar fumul rezultat din 
arderea ţigaretelor conţine peste 
4.000 de compuşi, dintre care 60 
sunt cancerigeni, susţine nutri‑
ţionistul Lygia Alexandrescu, ea 
subliniind că un element esenţial 
în dieta fumătorului trebuie să fie 
antioxidanţii ‑ vitamina C şi vita‑
mina E.

 „Consecinţele fumatului asu‑
pra sănătăţii femeii pot fi extrem 
de grave: cancerul pulmonar, can‑
cerul de esofag, faringe, laringe, 
cancerul bucal, cancerul de sân, 
cancerul uterin, dezechilibre hor‑
monale, amenoree, dismenoree, 
osteoporoză, malformații conge‑
nitale. (...) S‑a demonstrat clinic 
faptul că majoritatea populaţiei 

fumătoare consumă alimente 
care conţin prea puţină vitamina 
E şi B6, iar în mod special femei‑

le care fumează nu au un aport 
suficient de acid folic, fier, calciu 
şi zinc şi, de aceea, este foarte 

important ca în dieta femeii care 
fumează să se regăsească aceste 
substanţe protectoare, fie sub 
formă de alimente, fie sub formă 
de suplimente”, a afirmat Lygia 
Alexandrescu. „Până nu demult 
s‑a considerat că şi beta‑carote‑
nul este benefic fumătorilor, însă 
studiile clinice recente arată că de 
fapt acesta este dăunător pentru 
sănătatea acestei categorii de po‑
pulaţie. Aşadar, antioxidanţii au 
rol protector în ceea ce priveşte 
apariţia şi evoluţia cancerelor, bo‑
lilor coronariene, cataractei sau a 
disfuncţiilor cognitive. Anumite 
componente ale ţigării favori‑
zează oxidarea celulară, apariţia 
stresului oxidativ şi implicit a ra‑
dicalilor liberi care produc efectiv 
atacul la nivel celular şi apariţia 

bolilor (în special a cancerului)”, a 
declarat Alexandrescu.

 Ea a susţinut că vitamina C 
este recomandabil să fie supli‑
mentată pentru fumători, deoare‑
ce se consideră că nicotina inhibă 
absorbţia vitaminei C. „Nicotina 
creşte de fapt viteza metaboli‑
că şi, deci, şi procesele prin care 
vitamina C este metabolizată. 
Persoanelor care fumează li se 
recomandă aşadar o suplimen‑
tare a vitaminei C de 300 mg/zi”, 
a spus specialistul. În opinia sa, 
din alimente sau din suplimente, 
persoanele care fumează trebuie 
să îşi asigure aportul de vitamine‑
le C, E, B1, B2, B5, B6, picolinat de 
zinc şi coenzima Q10. De aseme‑
nea, suplimentele de tipul Ginkgo 
Biloba sunt foarte eficiente.

Cardul naţional de să‑
nătate şi Sistemul 
Informatic Unic Inte‑

grat au picat din nou, în toată 
ţara, duminică, de la ora 14,00. 
Problemele au continuat şi în 
dimineaţa zilei de ieri, 15 februa‑
rie, astfel încât toată activitatea 
medicilor de familie, a celor din 
policlinici şi a farmaciilor a fost 
dată peste cap. Situaţia a creat 
nemulţumire nu doar în rândul 
personalului medical, ci şi prin‑
tre pacienţi. Aceştia din urmă au 
fost nevoiţi să plece din cabine‑
tele medicale fără a fi consultaţi 
şi fără a li se prescrie reţete.

30 de ore pentru  
remedierea unei defecţiuni

Chiar Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate (CNAS), 
instituţie care gestionează siste‑
mul şi care ar trebui să se ocupe 
de mentenanţa sa, a anunţat 
noile probleme, printr‑un me‑
saj publicat pe site‑ul propriu. 
„Echipa tehnică a CNAS a consta‑
tat o defecţiune în funcţionarea 
autorităţilor de certificare pentru 
componenta CEAS (card naţio‑

nal). Estimăm că în maximum 30 
de ore de la constatarea proble‑
mei (în cursul zilei de 15.02.2016) 
echipa tehnică va remedia defec‑
ţiunea şi sistemul PIAS va fi func‑
ţional în parametrii proiectaţi.

Până la anunţul remedierii pro‑
blemelor apărute, confirmarea 
semnării prin cardul de sănătate 
a serviciilor medicale/ prescrierii 
reţetelor/ eliberării medicamen‑
telor vor putea fi efectuate în 
modul offline. Serviciile operate 
în acest interval vor trebui încăr‑
cate în PIAS în maximum 72 ore 
de la prestarea acestora”, se arată 
în comunicatul CNAS.

Medicii nu mai acordă  
servicii offline

Medicii de familie din Galaţi 
nu  sunt  însă  de  acord  cu so‑
luţia găsită de către CNAS în 
privinţa acordării de servicii  în 
modul offline. „Eu am venit luni 
dimineaţă (n.r. ‑ ieri‑dimineaţă) la 
cabinet pentru a sta paznic aici. 
Nici platforma informatică şi nici 
cardul de sănătate nu sunt func‑
ţionale. Am vorbit şi cu alţi colegi, 
atât din Galaţi, cât şi din ţară, şi 

am decis să nu mai acordăm con‑
sultaţii şi reţete în modul offline, 
deoarece ne putem trezi apoi 
că tot noi suntem buni de pla‑
tă. Li s‑a întâmplat câtorva sute 
de medici de familie din judeţul 
Constanţa, cărora le‑a venit apoi 
acasă să plătească contravaloa‑
rea serviciilor pe care le acorda‑
seră la cabinet în sistem offline. 
Din acest motiv asigurăm doar 
urgenţele medicale”, a explicat 
dr. Dumitru Mărăşescu, preşe‑
dintele Patronatului Medicilor de 
Familie Galaţi.

Nervi printre pacienţi

În aceste condiţii, programă‑
rile pe care pacienţii le aveau la 
cabinetele medicale au fost date 
peste cap, ceea ce a stârnit ne‑
mulţumire în rândul asiguraţilor. 
„Au venit oamenii şi le‑am arătat 

că platforma şi cardul sunt bloca‑
te. Nu am avut cum să îi ajutăm. 
Unii au înţeles situaţia, în timp ce 
alţii şi‑au descărcat nervii pe noi, 
neînţelegând faptul că medicii 
au mâinile legate în această situ‑
aţie. De asemenea, multe farma‑
cii au refuzat să elibereze reţete 
în sistem offline, tocmai pentru a 
nu se trezi în situaţia de a rămâne 
cu respectivele servicii nedecon‑
tate”, a adăugat dr. Mărăşescu.

Astfel de blocaje în funcţio‑
narea platformei informatice şi 
a cardului de sănătate au fost 
din ce în ce mai dese, în ultimele 
luni. Medicii s‑au plâns în repeta‑
te rânduri că erorile date de sis‑
temul informatic le‑au paralizat 
activitatea de la cabinet.

Recent, conducerea CNAS a 
recunoscut faptul că nu mai exis‑
tă un contract de mentenanţă 
pentru platforma electronică şi 

pentru cardul de sănătate, de cel 
puţin câteva luni. „Chiar dacă ar 
fi să acordăm consultaţii şi reţete 
în modul offline, acest lucru ar 
însemna o muncă dublă pentru 
medici. O dată îi acord pacientu‑
lui serviciul propriu‑zis, iar ulteri‑
or trebuie să stau şi să‑l încarc în 
platformă, atunci când aceasta 
funcţionează. Şi aşa activitatea 
noastră a devenit de multe ori 
una preponderent birocratică”, a 
concluzionat dr. Mărăşescu.

Ieri‑dimineaţă, CNAS a anun‑
ţat faptul că platforma PIAS 
funcţionează din nou în para‑
metri normali. În cursul zilei de 
astăzi, între reprezentanţii CNAS 
şi cei ai medicilor de familie va 
avea loc o întâlnire în care se va 
discuta şi despre desele blocaje 
apărute în funcţionarea cardului 
de sănătate.

Foto: arhivă VL

Spre nemulţumirea medicilor şi a pacienţilor

Cardul de sănătate,  
blocat pentru aproape o zi

În România
Rezistenţa la 
antimicrobiene, 
în creştere

Rezistenţa la me‑
dicamen tele antimicrobi‑
ene menite să lupte con‑
tra principalelor infecţii 
alimentare este în creşte‑
re în Uniunea Europeană 
(UE), mai ales în regiunile 
de sud şi est, a averti‑
zat, săptămâna trecută, 
Autoritatea Europeană 
pentru Siguranţă Ali‑
mentară (European Food 
Safety Authority, EFSA), 
în raportul său anual, 
realizat împreună cu 
Centrul European pentru 
Prevenirea şi Controlul 
Îmbolnăvirilor, potrivit 
Agerpres.

 Creşterea rezistenţei 
la medicamentele anti‑
microbiene este cauza 
a aproximativ 25.000 de 
decese anual în UE, a afir‑
mat comisarul european 
pentru sănătate şi sigu‑
ranţă alimentară, Vytenis 
Andriukaitis. „Este o pro‑
blemă globală, care are 
nevoie de o soluţie la sca‑
ră globală”, a adăugat el. 
Elaborat pe baza datelor 
referitoare la anul 2014, 
furnizate de statele mem‑
bre ale UE, documentul 
constată că „bacteriile de 
la om, animale şi din ali‑
mente continuă să mani‑
feste o rezistenţă crescută 
la medicamentele antimi‑
crobiene cel mai frecvent 
folosite”.

 Rezultatele raportului 
relevă din nou faptul că 
rezistenţa la antimicrobi‑
ene reprezintă un risc ma‑
jor pentru sănătatea oa‑
menilor şi animalelor, risc 
identificat deja de Comisia 
Europeană ca o prioritate 
majoră a programelor sale 
din domeniul securităţii 
alimentare, potrivit comu‑
nicatului postat pe pagina 
oficială a EFSA. În raport, 
sunt menţionate bacteria 
Salmonella, rezistentă la 
mai multe medicamente 
şi care continuă să se pro‑
page prin Europa, precum 
şi Campylobacter‑ul ‑ care 
duce la campilobacterio‑
ză, cea mai frecventă boa‑
lă de origine alimentară 
din UE ‑ care este foarte 
rezistentă la ciprofloxacin, 
antimicrobian extrem de 
important utilizat în tra‑
tarea infecţiilor la om. Cel 
mai ridicat nivel de rezis‑
tenţă la antibiotice a fost 
înregistrat în sudul şi estul 
UE, în timp ce rezistenţa 
este mai scăzută „în ţările 
din nord, unde gradul de 
utilizare a antimicrobiene‑
lor la animale este scăzut”, 
a subliniat Marta Hugas, 
de la EFSA.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

[ Cât sistemul a fost blocat, medicii  
au asigurat doar serviciile de urgenţă
[ Nicio firmă nu mai asigură 
mentenanţa pentru cardul naţional  
de sănătate

Dr. Dumitru Mărăşescu
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Din Sportul

gãlãþean

Decizie definitivă
Mihai Stoica a fost eliberat condiţionat

Fostul manager al FC Steaua, gălăţeanul Mihai Stoica, a fost eliberat condiţionat din 
închisoare, după decizia de ieri a Tribunalului Ilfov. Decizia este definitivă, iar magistraţii 
au dispus „punerea de îndată în libertate a condamnatului Stoica Mihai de sub puterea 
mandatului de executare a pedepsei închisorii”. Mihai Stoica, fost preşedinte şi la Oţelul 
Galaţi, a executat aproape doi ani din pedeapsa de trei ani şi şase luni primită în dosarul 
transferurilor de jucători.

Marian Căpăţînă

Atleta  
Mihaela Petrea, 
locul al doilea 
la „Naţionale”

* În a doua zi a etapei 
secunde din Campionatul 
Naţional de atletism în sală 
pentru seniori, tineret şi ju-
niori I, Mihaela Petrea (CS 
Universtatea Galaţi) s-a cla-
sat pe locul doi în cursa de 
1.500 metri, cu timpul de 
4 minute, 34 secunde şi 59 
sutimi. La 3.000 metri, gălă-
ţeanca a sosit pe locul patru 
în serii. În acelaşi concurs, 
juniorul Cosmin Valentin 
Plesnilă (CS Şcolar Galaţi, 
antrenor Genoveva Modiga) 
a sosit pe locul şase în cursa 
de 800 m (1‘57”83), timpul 
înregistrat constituind un 
nou record personal al gălă-
ţeanului.

* Dacă la Galaţi nu se 
poate, iată că este posibil la 
Brăila. Sătulă să înfrunte vre-
mea vitregă la antrenamente 
şi lipsa unei săli de atletism 
la Galaţi, atleta Daria Rebeca 
Cio can (CSM Dunărea Galaţi, 
antrenor Dumitru Văduvoiu) 
a hotărât să se antreneze 
în oraşul vecin. Prin ama-
bilitatea celor de la clubul 
municipal brăilean, Daria 
se antrenează de trei ori pe 
săptămână în sala acestora, 
cel de-al patrulea antrena-
ment făcându-l în sala de 
sport a Şcolii Gimnaziale Nr. 
15, acolo unde este profesor 
tatăl său. Apropo de părinţi, 
mama atletei, Daniela, a fost 
alergătoare pe curse lungi, 
inclusiv maraton, iar tatăl, 
Nicu, a fost şi el atlet, alergă-
tor în curse de semifond şi 
fond. Cum se spune, aşchia  
nu sare departe de trunchi. 
Daria Ciocan s-a clasat la ul-
timul campionat de atletism 
al copiilor (11 ani) pe locul 
trei în proba de 60 metri.

* Pugilistul gălăţean 
Cristian Ciocan (28 de ani) 
va avea următorul meci pe 
18 martie, într-o gală care 
va avea loc la Bucureşti, ur-
mând să-l întâlnească pe bri-
tanicul Michael Sprott (41 de 
ani), care în cariera de profe-
sionist a susţinut 67 meciuri: 
42 victorii (17 prin KO) şi 25 
de înfrângeri (15 prin KO). 
Sprott a boxat ultima dată 
la Hamburg (decembrie 
2015) când a pierdut prin 
KO în faţa suedezului Adrian 
Granat. Pentru Ciocan (28 de 
ani) va fi al 23-lea meci din 
carieră (18 victorii, 4 înfrân-
geri). După înfrângerea de 
la Londra, de acum un an, în 
faţa britanicului Tyson Fury, 
actualul campion mondial 
al greilor, Ciocan a mai dis-
putat un meci, câştigat în 
faţa americanului Sherman 
Williams. Gălăţeanul a avut 
o săptămână de pregătire 
montană la Vatra Dornei, 
apoi şi-a reluat antrenamen-
tele în sala din Pechea, cu 
tehnicianul Felix Păun. La în-
ceputul lunii martie, Ciocan 
va pleca în Germania pentru 
două săptămâni de antrena-
mente, inclusiv sparringuri.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

În urmă cu o lună, când 
şi-a reluat antrenamente-
le după o pauză de şase 

săptămâni, pugilistul gălăţean 
Lucian Bute spunea că se pre-
găteşte pentru a avea următorul 
meci în primăvară, iar renumitul 
site boxingnews24.com susţine 
că evenimentul va avea loc pe 
2 aprilie, într-o gală programată 
în arena Videotron Centre din 
Quebec (Canada).

Numele adversarului nu a 
fost încă anunţat, sursa citată 
susţinând că este foarte proba-
bil ca Bute să lupte cu britani-
cul George Groves. Bute (35 de 
ani), învins în noiembrie 2015 de 
James DeGale, campionul mon-
dial IBF la supermijlocie, după 
o dispută foarte echilibrată, are 
nevoie de un meci cu un adver-
sar bine cotat pentru a urca în 
ierarhia IBF şi a putea aspira la o 
nouă luptă pentru centura mon-
dială. Gălăţeanul, cu 32 victorii şi 
3 înfrângeri, ocupă acum locul 
14 în topul IBF, în timp ce Groves 

este al treilea în clasamentul 
WBC.

Groves (27 ani) l-a înfruntat 
de două ori pe conaţionalul său 
Carl Froch, pentru titlurile WBA 
şi IBF. În primul lor meci, din no-
iembrie 2013, Groves i-a dat o re-
plică formidabilă lui Froch, care a 
câştigat după o decizie contro-
versată, prin KO tehnic în repriza 
a 9-a, în momentul în care out-
siderul era în avantaj la puncte. 
În a doua lor luptă, din mai 2014, 
Groves a fost învins în repriza a 
8-a, tot prin KO tehnic. El a mai 
avut o tentativă de câştigare a 
titlului mondial WBC, în septem-
brie 2015, când a fost învins de 
suedezul Badou Jack.  Britanicul 
a urcat ultima oară în ring pe 30 
ianuarie 2016, când l-a învins pe 
italianul Andrea Di Luisa, prin KO 
tehnic în repriza a 5-a. Pe acelaşi 
italian Bute l-a depăşit în repriza 
a 4-a, tot prin KO tehnic, în au-
gust 2015.

Un alt posibil adversar al gă-
lăţeanului ar putea fi nigerianul 

Isaac Ekpo (33 de ani), fost chal-
lenger al titlului mondial WBO 
la categoria supermijlocie, care 
a declarat că îşi doreşte o con-
fruntare în 2016 cu Bute, potrivit 
site-ului www.boxing247.com. 
„Următoarea luptă pe care o am 
în plan este cu Lucian Bute. El 
este unul dintre numele mari la 
categoria supermijlocie şi ale-
gerea mea numărul unu la ora 
actuală. Mă simt în formă, câştig 
meciuri şi vreau să boxez din nou 
pentru titlul mondial, acesta este 
obiectivul pe termen lung”, a de-
clarat Ekpo.

Boxerul nigerian ocupă locul 
11 în clasamentul WBA şi locul 7 
în clasamentul WBO. El a înregis-
trat 7 victorii consecutive, după 
meciul pentru titlul mondial 
WBO la categoria supermijlo-

cie, pierdut în 2013, 
în faţa germanului 
Robert Stieglitz.

Lucian Bute (35 de 
ani) a înregistrat 32 
de victorii (dintre care 
25 prin KO) şi 3 în-
frângeri în cariera de 
profesionist. Ultimul 
meci disputat a avut 
loc pe 28 noiembrie 
2015, înfrângere cu 
Ja mes DeGale. Lu-
cian Bute deţine cen-
tura NABF la catego-
ria semigrea şi a fost 
campionul mondial 
IBF la supermijlocie 
timp de aproape 
cinci ani, perioadă în 
care şi-a apărat titlul 
de nouă ori.

BoX

Lucian Bute va susţine 
următorul meci în aprilie

[ Adversarul pugilistului gălăţean 
nu a fost încă stabilit, variantele cele mai 
posibile fiind britanicul George Groves 
sau nigerianul Isaac Ekpo

FlASH FotBAl
Meciuri amicale 
ale echipelor 
gălăţene

Profitând de timpul pri-
elnic, echipele de fotbal de 
toate categoriile şi-au inten-
sificat pregătirile, completa-
te cu jocuri de verificare. Este 
perioada acumulărilor, în ve-
derea  unor reprezentări cât 
mai onorabile în competiţiile 
care vor debuta luna viitoa-
re. Avântul Valea Mărului 
(locul  doi în Liga a IV-a) a ju-
cat cu juniorii A ai FC Oţelul, 
prima echipă impunându-se 
cu scorul de 3-2. Marcatorii 
celor cinci goluri: Curtean, 
Nastea şi I. Cristian, respec-
tiv, Blănaru şi Toma. Mâine, 
cei de la Avântul vor întâlni 
echipa juniorilor A de la ACS 
Municipal Dunărea.

Iată şi alte rezultate înre-
gistrate: juniorii B ai FC Oţelul, 
2-1 cu Liceul Sportiv (A) şi 3-1 
cu Luceafărul Petrolul Schela 
(Liga a IV-a); juniorii B ai 
Liceului Sportiv, 6-2 cu juni-
orii B de la CF Brăila şi 4-1 cu 
Luceafărul Petrolul Schela. 
În sfârşit, juniorii A ai LPS 
au învins Luceafărul Petrolul 
Schela cu scorul de 5-1.

 Gh. Arsenie

SCrIMĂ
România,  
primul loc la 
Cupa Mondială

Echipa feminină de spadă 
a României a câştigat meda-
lia de aur în cadrul etapei de 
Cupă Mondială de la Buenos 
Aires (Argentina), după ce a 
învins Rusia, în finală, cu sco-
rul de 45-40.

Echipa României a 
avut urmă torul parcurs în 
Argentina: şaisprezecimi de 
finală - 45-37 cu Brazilia; sfer-
turi de finală - 45-26 cu SUA; 
semifinale - 45-36 cu Estonia; 
finala - 45-40 cu Rusia.

România a evoluat în for-
mula Ana Maria Popescu, 
Simona Gherman, Simona 
Pop şi Loredana Dinu. 
Antrenorii lotului feminin 
de spadă a României sunt 
Dan Podeanu şi George 
Epurescu.

În concursul individual 
de sâmbătă, 13 februarie, 
Simona Gherman a cucerit 
medalia de bronz în etapa de 
Cupă Mondială de la Buenos 
Aires.

România conduce în cla-
samentul Cupei Mondiale 
de spadă feminin pe echipe, 
cu 352 puncte, urmată de 
China, 348 puncte, şi Rusia, 
304 puncte.

Următoarea etapă de 
Cupă Mondială de spa-
dă senioare va avea loc la 
Budapesta, în perioada 18-
20 martie.

Marian Căpăţînă

TENIS
Horia Tecău 
a coborât 
pe locul 5 ATP

Tenismenul român Horia 
Tecău a coborât două locuri, 
până pe poziţia a 5-a, în cla-
samentul mondial de dublu 
publicat, ieri, de ATP.

Tecău (31 de ani) nu a re-
uşit să-şi apere, împreună cu 
olandezul Jean-Julien Rojer, 
titlul deţinut la Rotterdam. 
Perechea Tecău/Rojer a fost 
eliminată în semifinalele 
competiţiei de dublul Philipp 
Petzschner/ Alexander Peya 
(Germania/Austria).

În 2016, Horia Tecău şi 
Jean-Julien Rojer au ajuns în 
semifinalele turneului de la 
Doha, au pierdut în primul 
tur la Sydney şi au fost elimi-
naţi în sferturile de finală ale 
competiţiei de Mare Şlem 
Australian Open. Cei doi nu 
vor participa în niciun turneu 
programat în săptămâna 15-
21 februarie.

Florin Mergea se menţi-
ne pe locul 12. Dublul Florin 
Mergea/ Rohan Bopanna 
a fost eliminat în sferturile 
de finală ale turneului de la 
Rotterdam.

Marian Căpăţînă

VolEI

Junioarele 
gălăţene, 

victorie pe Litoral
În Campionatul Naţional de 

volei juniori, fetele de la CSS - 
ACSV Donaris Galaţi au obţinut 
o preţioasă victorie în deplasare. 
Jucând pe Litoral, cu formaţia CS 
Laguna „B. P. Hasdeu”, gălăţen-
cele au avut o evoluţie notabilă. 
După un joc pe care l-au contro-
lat de la un capăt la altul, echipa 
gălăţeană s-a impus cu scorul de 
3-0 (16, 17, 18). Antrenorii Ileana 
Berdilă şi Nelu Ivanov au folosit 
următoarele jucătoare: Andra 
Voica, Alina Drujescu, Alexandra 
Lăţcan (Emanuela Busuioc), 
Andreea Gheorghi, Violeta Stan, 
Elina Tofan - Alexandra Cioroi (li-
bero).

 Până la finalul sezonului regu-
lat, echipa gălăţeană mai are de 
susţinut două partide. Mâine va 
juca în Capitală meciul restant cu 

CTF „Mihai I”, iar pe 28 februarie 
este programată partida de pe 
teren propriu cu CSS Constanţa.

 Echipa de cadete a aceleiaşi 
combinate are meci duminică, 
21 februarie, pe teren propriu cu 
CSS Tulcea.

• În competiţia masculină, 
juniorii CS Şcolar Galaţi au jucat 
duminică, în deplasare, cu lide-
rul seriei - CSS Topliţa. Gazdele 
s-au impus cu scorul de 3–0. 
Antrenoarea Adriana Dumitru 
Dudnic a trimis în teren urmă-
torii jucători: Drăgulin, Grigoraş, 
Gună, Petrea, Tudosă, Poşa - 
Miron (libero). În ultima etapă, 
juniorii gălăţeni vor fi gazdele 
meciului cu CSS Rm. Sărat (28 
februarie).

 Gh. Arsenie

FutSAl

United a trecut cu bine 
peste o deplasare dificilă

Lungul drum până la Reşiţa 
nu a influenţat evoluţia echi-
pei gălăţene United în meciul 
cu localnicii de la Muncitorul, 
din cadrul etapei a 18-a a Ligii I. 
Dimpotrivă, jucătorii antrenaţi 
de David Asandei au reuşit o 
evoluţie foarte bună şi un rezul-
tat pozitiv, victorie cu scorul de 
5-3 (2-1). Astfel, United a ajuns la 

11 victorii şi un egal (cinci înfrân-
geri), echivalentul a 34 de punc-
te, bilanţ cu care îşi consolidează 
locul patru în clasament.

Scorul a fost deschis de reşi-
ţeni, fiind singurul moment când 
aceştia s-au aflat în avantaj. Până 
la pauză, United a obţinut ega-
larea în urma unui autogol şi a 
trecut în avantaj prin reuşita lui 

Laşcu. În continuare, gălăţenii 
au fost mai buni, înscriind încă 
de trei ori, prin Laşcu - interna-
ţionalul de peste Prut, Cireş şi 
Moldoveanu. Lotul deplasat la 
Reşiţa a cuprins următorii jucători: 
Wellington, Păduraru, Tănăsilă - 
Moldoveanu, Cireş, Laşcu, Da Silva, 
Bâgu, Apostol, Stoykov, Popa, 
Boubătrân şi Cojoc. Nu a jucat 
Burdujel, suspendat.  Următoarea 
etapă este programată peste 
două săptămâni (27-28 februa-
rie), întreruperea fiind motivată 
de acţiuni ale loturilor naţiona-
le. Seniorii se vor pregăti într-un 
cantonament la Cheile Grădiştei, 
în timp ce lotul de tineret va par-
ticipa la un turneu în Italia (22-26 
februarie). În cele două loturi au 
fost convocaţi şi trei jucători de 
la United: Emanoil Moldoveanu, 
la seniori, respectiv, Boubătrân şi 
Păduraru.

 Gh. Arsenie

„Cupa de Iarnă - Nicolae Rainea”, la fotbal

Surpriza a fost produsă de Victoria Independenţa
Cea de-a patra ediţie a „Cupei 

de Iarnă”, de data aceasta or-
ganizată în memoria fostului 
mare arbitru Nicolae Rainea, a 
adunat la start 22 de echipe, re-
partizate în patru turnee zonale. 
Câştigătoarele acestora - CSS 
Tecuci, Fulgerul Smulţi, Victoria 
Independenţa şi Voinţa Cudalbi - 
s-au calificat la turneul final, care 
s-a desfăşurat duminică, în Sala 
„Siderurgistul” din Galaţi.

 Cele patru fruntaşe ale com-
petiţiei organizate de Asociaţia 
Judeţeană de Fotbal (preşedinte 
Liviu Ciubotariu) au jucat în sis-
temul fiecare cu fiecare. Surpriza 
a venit din partea echipei din 
Independenţa (locul 8 în Liga a 
IV-a), învingătoare în faţa lideru-
lui - Fulgerul şi a tecucenilor de 
pe locul 7. Nu au emis pretenţii 
jucătorii din Cudalbi - locul 9 în 
Liga a V-a.

 Victoria Independenţa (antre-
nor Nicu Butuc), singura echipă 
care a fost prezentă la turneul 
final în toate cele patru ediţii, a 
câştigat trofeul cu 9 puncte, în 

urma rezultatelor: 5-1 cu Smulţi, 
7-2 cu Voinţa Cudalbi şi 5-1 cu 
CSS Tecuci. Pe locul doi a în-
cheiat Fulgerul Smulţi (Bogdan 
Crăciun), cu 6 puncte: 9-1 cu 

Voinţa Cudalbi şi 5-1 cu Tecuci; pe 
locul trei s-a clasat Voinţa Cudalbi 
(Gelu Munteanu), cu 3 puncte: 
6-1 cu CSS Tecuci (antrenori Spiru 
Gogotă şi Cătălin Curteanu).

Organizatorii le-au oferit 
primelor trei clasate medalii, 
diplome şi cupe. De aseme-
nea, au acordat şi trei distincţii 
individuale, cei recompensaţi 
fiind: Ioan Iordache (Cudalbi) - 
golgeter, cu 5 realizări, cel mai 
bun portar - Constantin Palade 
(Independenţa) şi cel mai bun ju-
cător - Laurenţiu Radu (Smulţi).

Echipa  laureată  a  acestei 
ediţii, Victoria Independenţa, s-a 
prezentat cu următorii jucători: 
Palade - Batista, Dumitrache, 
Rebegea, Burghelea, Panfile, 
Bădărău, Cornea, Muha, Cazacu, 
Alexandru, Clim şi antrenorul 
Butuc.

Trofeul acordat câştigătoarei 
a fost înmânat de doamna Lucia 
Rainea, soţia regretatului arbitru 
internaţional.

Gh. Arsenie

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro
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O nouă 
şedinţă bună 
pentru leu

Leul a continuat să se 
aprecieze faţă de euro, în 
condiţiile în care pe pie‑
ţele internaţionale nive‑
lul aversiunii faţă de risc 
s‑a menţinut la cote scă‑
zute. Cursul euro a scăzut 
de la 4,4744 la 4,4710 lei, 
nou minim al ultimelor 
două luni. Faţă de fina‑
lul anului trecut, euro a 
scăzut cu 5,35 bani. Piaţa 
valutară s‑a deschis ieri la 
un maxim de 4,4760 lei, 
nivel apropiat de cel de 
la închiderea de vineri. 
Ordinele de cumpărare 
de lei au coborât euro 
până la un minim de 
4,4680 lei, iar tranzacţiile 
de la ora 14:00 se realizau 
la 4,4660 ‑ 4,4690 lei.

 Aprecierea leului se 
datorează intrărilor de 
capital care sunt în căuta‑
re de randamente cât mai 
mari, în condiţiile în care 
tot mai multe bănci cen‑
trale au scăzut dobânzile 
aproape de 0 la sută sau 
chiar la valori negative, 
cu scopul de a impulsio‑
na băncile comerciale să 
crediteze economiile şi 
de a evita intrarea în de‑
flaţie. Reamintim că gu‑
vernatorul BNR a afirmat, 
la începutul săptămânii 
trecute, că instituţia pe 
care o conduce nu va ex‑
perimenta introducerea 
dobânzilor negative.

Cursul dolarului ameri‑
can a profitat de evoluţia 
pozitivă a pieţelor bursie‑
re din Asia şi Europa şi s‑a 
apreciat faţă de euro, aşa 
că a crescut de la 3,9623 
lei, minim al ultimelor 
trei luni şi jumătate, la 
3,9925 lei. Cotaţiile din 
piaţa valutară au crescut 
de la 3,9770 la 4 lei.

 Media monedei elve‑
ţiene, care se tranzacţio‑
na pe pieţele internaţio‑
nale între 1,098 şi 1,102 
franci/euro, a scăzut de la 
4,0675 la 4,0607 lei.

 Evoluţia leului nu a 
fost influenţată de atin‑
gerea de către inflaţie a 
unui nou minim al ultimi‑
lor 25 de ani. Astfel, pre‑
ţurile au scăzut în ianua‑
rie, conform INS, cu 2,1 la 
sută faţă de aceeaşi peri‑
oadă a anului trecut şi cu 
0,8 la sută comparativ cu 
luna decembrie.

Perechea euro/do‑
lar fluctua între 1,1181 
şi 1,1238 dolari, după 
ce săptămâna trecută a 
crescut la peste 1,1350 
dolari.

Radu Georgescu

Puneţi bani deoparte!
Un nou iPhone se lansează în martie

Agenţia Reuters anunţă că, pe 15 martie, se lansează în Statele 
Unite un nou model de iPhone. Poreclit deja „5se”, acest telefon va 
fi o soluţie pentru utilizatorii care nu vor să treacă la iPhone 6, dar 
îşi doresc totuşi un ecran mai mare decât au modele iPhone 5 şi 5S. 
Odată cu lansarea lui iPhone 5se, Apple va scoate pe piaţă şi un iPad 
Air 3, dotat cu o cameră mai bună decât predecesorul său.

Gabriel Kolbay

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 16 februarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Combinatului, Calea Prutului şi pe bu‑
levardul Marea Unire. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la 
Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26, la Tuluceşti şi Frumuşiţa. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Munteni, iar 
pe DJ 251, la Smârdan şi Pechea.

Mariana Constandache

Precizări ale ministrului Agriculturii

Cât va fi subvenţia pe suprafaţă şi când se va plăti
Ministrul Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale, Achim 
Irimescu, a precizat că se cunoaş‑
te suma totală disponibilă pentru 
plata subvenţiei pe suprafaţă, dar 
nu şi cuantumul final al subvenţiei 
pe care o va încasa fiecare fermi‑
er în parte. Cu titlu general, ştim 
că sub formă de subvenţie pe 
suprafaţă se vor plăti, în acest an, 

1,6 miliarde de euro. Nu este un 
secret nici că până acum s‑a plă‑
tit foarte puţin din această sumă, 
adică numai 255 milioane euro. 
Cu toate că nu le‑a spus când le va 
vira banii de care au nevoie pen‑
tru lucrările agricole care încep 
curând, Achim Irimescu le‑a dat 
fermierilor şi o veste bună: cuan‑
tumul subvenţiei ar putea ajunge 

la 170 de euro pe hectar (pentru 
fermele cu suprafeţe cuprinse în‑
tre unul şi cinci hectare) şi la 220 
euro pe hectar (pentru fermele cu 
suprafeţe cuprinse între cinci hec‑
tare şi 30 hectare). Vorbim despre 
plata pe suprafaţă, la care se mai 
pot adăuga sume din ajutoare 
tranzitorii.

Gabriel Kolbay

‑ Domnule Vasile Cristea, la 
vârsta de cinci ani v‑aţi pierdut 
piciorul stâng, în urma unui 
accident. După absolvirea li‑
ceului, aţi vrut să daţi admite‑
re la Facultatea de Prelucrare 
a Lemnului, dar nu vi s‑a per‑
mis pentru că, prin legislaţie, 
studiile superioare le erau în‑
grădite persoanelor cu diza‑
bilităţi. Aţi suferit un accident 
vascular cerebral, dar şi o ope‑
raţie pe cord deschis, de pe 
urma cărora v‑aţi recuperat. 
Care a fost, totuşi, cel mai greu 
moment trăit până acum? 

‑ Momentul care m‑a marcat 
a fost în 2010, când s‑au tăiat 
salariile şi pensiile. Atât de în‑
josit m‑am simţit, că mi s‑a pus 
un nod în gât. Din ’77, am mers, 
vreme de 22 de ani, zi de zi, la 
muncă, fie că ploua, ningea sau 
că era soare. Am avut un me‑
dic ortoped, pe doamna doctor 
Ţapliuc, care, la un moment dat, 
mi‑a propus să‑mi dea concediu 
medical şi i‑am spus că nu am 
nevoie. Mi‑a răspuns atunci: „Tu 
nu eşti sănătos numai la picior, 
nu eşti nici la cap! Sunt alţii care 
nu au nimic şi cer concediu me‑
dical să stea acasă, dar tu ai atâ‑
ţia ani de când munceşti într‑un 
picior!”.

Când am auzit că se taie din 
pensii, am avut nopţi în care nu 
am dormit! Am avut şi alte mo‑
mente grele. Spre exemplu, când 
mai aveam doi, trei metri până la 
uşă şi autobuzul pleca. Purtam 
proteză şi nu puteam să alerg. 
S‑a întâmplat o dată, de două, de 
nouă, de 99 de ori şi m‑am con‑
solat că asta este situaţia. Dar ni‑
mic n‑a egalat tăierea pensiei. A 
fost, pur şi simplu, bătaie de joc!

‑ Cu ce e mai greu de luptat, 
cu infirmitatea sau cu prejude‑
căţile? 

‑ În cazul infirmităţii, este foar‑
te greu să treci peste momentul 
psihic, mai ales când se întâmplă 
la o vârstă de 18 ‑ 20 ‑ 40 de ani. 
Dar dacă ai ca exemplu pe cineva 
care a trecut peste asta, atunci te 
poţi recupera psihic.

În 2008, am avut un accident 
vascular cerebral, care îmi luase 
mâna stângă, că piciorul nu avea 
de unde să‑l mai ia. M‑am recu‑
perat datorită sălii de kinetote‑
rapie, kinetoterapeutului Laura 
Bunea şi familiei ‑ soţia şi băiatul. 
Îi înţeleg pe cei care vin la noi cu 
probleme locomotorii, în urma 
unui accident vascular cerebral. 
Mulţi au impresia că se vor vin‑
deca imediat. Nu‑i însă aşa. Mie 
mi‑a trebuit un an şi două luni 
să‑mi recuperez mâna stângă: zi 
de zi, cel puţin 30‑40 de minute, 
în sală, la fiecare aparat, pe rând. 
După două săptămâni, mi‑am 
spus că mie nu‑mi mai trebuie 
nimic şi voiam să renunţ! Dar bă‑
iatul nu m‑a lăsat. Fără susţinerea 
familiei este foarte dificil să lupţi 
cu momente de genul acesta. 
Dar, indiscutabil, e mai greu de 
luptat cu mentalitatea, cu discri‑
minarea, cu indiferenţa, cu soci‑
etatea care nu te înţelege.

‑ Ne lipseşte înţelegerea? 
Compasiunea? 

‑ Nu spuneţi, vă rog, cuvântul 
compasiune! Nu sunt adeptul 
ideii: „Vai, săracu’, e cu dizabi‑
lităţi!”. Când cineva vrea să mă 
ajute, dar e un lucru pe care eu 
simt că pot să‑l fac, îi cer scuze, îi 
mulţumesc pentru intenţie şi re‑
fuz! Atâta timp cât mai pot, rog 
să fiu lăsat să mă descurc! Dar o 
rampă făcută în unghi de 45 de 
grade, de ce‑o mai faci? Vino tu 
şi o urcă în scaun rulant şi pe 
urmă încerc şi eu!

Am făcut nenumărate demer‑
suri către conducerea Transurb, 
legat de şoferii care ne ignoră 
sau pur şi simplu îşi bat joc. Şi 
nu exagerez! În noiembrie anul 
trecut, un cuplu cu dizabilităţi 
a vrut să urce în autobuz. Soţia, 
având infirmitatea mai pronun‑
ţată la mâini, a urcat pe uşa din 
mijloc, s‑a dus la şofer şi l‑a ru‑
gat să acţioneze rampa, ca soţul, 
aflat în scaun cu rotile, să poată 
urca. Când soţia a coborât pe 
uşa din faţă ca să‑şi ajute soţul 
să urce, şoferul a închis uşile şi a 
plecat!

A mai fost o situaţie când so‑
ţul, perfect sănătos, a urcat în 
autobuz şi a rugat şoferul să ac‑
ţioneze rampa pentru soţia sa, 
care era în scaun cu rotile. Soţul 
a coborât să‑şi ajute soţia să 
urce, şoferul a dat să plece, dar 
soţul, fiind sănătos, a fugit şi, pur 
şi simplu, s‑a aşezat în faţa auto‑
buzului. Şi abia atunci a oprit şi a 
coborât să acţioneze rampa. Din 
păcate, nu avem educaţia civică 
pentru a da posibilitatea unei 
persoane cu scaun cu rotile să se 
urce în mijlocul de transport, ca 
apoi să se urce şi ceilalţi, care nu 
au dizabilităţi.

‑ Cât de accesibil este oraşul 
pentru persoanele cu dizabili‑
tăţi locomotorii? 

‑ Dacă ne raportăm strict la 
oraşul Galaţi, la ceea ce ar fi nor‑
mal şi ideal să se întâmple, mai 
sunt multe de făcut. Dar dacă 
e să ne raportăm la alte oraşe, 
stăm mai bine decât alţii. Nu 
acelaşi lucru se poate spune de‑
spre locurile de parcare. Dacă te 
duci în partea de sud şi de est a 
ţării, nu întâlneşti locuri de par‑
care rezervate persoanelor cu 
handicap libere. Dacă te duci 
în Ardeal sau Banat, găseşti. Au 
fost situaţii în care am atenţionat 
persoana care ocupase locul de 
parcare rezervat persoanelor cu 
handicap. Unii s‑au scuzat şi au 
mutat maşina, promiţând că vor 
avea grijă pe viitor. Alţii m‑au re‑
pezit: „Ia mai lăsaţi‑mă în pace 
cu locurile voastre de parcare!”.

E adevărat, locuri de parcare 
nu sunt nici pentru ceilalţi, dar 
nu aş vrea să ajungă cineva în 
situaţia de a merge ajutat de un 
baston, să vadă cât de greu îi este 
să se ducă la nu ştiu ce distanţă, 
pentru că locul rezervat persoa‑
nei cu dizabilităţi este ocupat! 
Nimeni nu e imun la infirmitate!

‑ Anul trecut, nunta a doi 
tineri, membri ai Asociaţiei 

Persoanelor cu Handicap 
„Sporting Club” Galaţi, a fost 
difuzată la emisiunea „Poftiţi 
de vă iubiţi”, şi toţi românii 
au putut vedea că se poate 
dansa în cârje sau în scaun 
rulant. De unde energia şi 
pofta de a trăi? 

‑ Viaţa merită trăită şi din‑
tr‑un scaun cu rotile, şi mergând 
într‑o cârjă, şi ajutându‑te de o 
proteză! Scopul meu a fost să‑i 
ajut pe cei care sunt ca mine sau 
într‑o situaţie mai gravă decât 
mine. O să pară că sunt ipocrit, 
dar asta e realitatea. Din 1992, 
de când s‑a înfiinţat Asociaţia 
Sporting Club, prioritar a fost 
grupul, şi pe planul doi sau trei 
omul Vasile Cristea şi familia sa. 
Pentru mine este o satisfacţie 
când reuşesc să ajut.

Ne ocupăm de asociaţie şi 
eu, şi soţia, ea fiind cu infir‑
mitate de la un an, sechele de 
poliomielită. Ne gândeam să 
renunţăm, pentru că, din punct 
de vedere financiar, nu benefi‑
ciem de absolut nimic. Ba, de 

multe ori, au fost situaţii când 
a trebuit să aducem bani de 
acasă pentru a plăti utilităţi, te‑
lefon, energie. În ultimul timp, 
putem spune că ne descurcăm 
mai binişor, prin subvenţia acor‑
dată de la Consiliul Local. Este 
insuficientă şi, probabil cum s‑a 
întâmplat în ultimii ani, în lunile 
noiembrie şi decembrie, cei care 
sunt angajaţi, kinetoterapeutul, 
asistentul social, maseurul or să 
lucreze voluntar. Din fericire, în‑
ţeleg situaţia şi acceptă.

‑ Cum se împacă sportul, 
performanţa sportivă, cu 
dizabilităţile? 

‑ În aprilie vom avea a 24‑a 
ediţie a „Cupei Danubius” la te‑
nis de masă, tir cu arcul şi atle‑
tism. Sunt un mare iubitor de 
sport. La 14 ani am învăţat să 
înot, am mers pe bicicletă ‑ pe 
modelul căzut, ridicat, scuturat 
şi plecat mai departe, chiar dacă 
au fost situaţii în care, dacă mă 
gândesc bine, putea fi tragic. 
Am jucat fotbal, tenis de masă ‑ 
unde am ajuns o dată campion 

naţional, de‑i băteam pe cei cu 
două picioare ‑ tenis de câmp…

Sunt vicepreşedintele Comi‑
tetului Naţional Paralimpic 
Român. Avem un coleg din 
Galaţi, Marian Petria, pe care 
sperăm să‑l calificăm la Jocurile 
Paralimpice. De doi ani face 
pregătire cu un OM, doamna 
profesor de atletism Marlena 
Chiţu, de la Liceul Sportiv, care 
face această pregătire în mod 
voluntar. A mai fost o gălăţean‑
că, Corina Custură, care a ajuns 
la Campionatele Mondiale din 
Coreea de Sud, la powerlifting.

‑ Ce înseamnă pentru dum‑
neavoastră faptul că aţi de‑
venit Cetăţean de Onoare al 
Galaţiului? 

‑ Când am aflat, am fost şocat, 
dar am zis că trebuie să merg 
înainte, ca să nu dau impresia 
că acesta a fost scopul meu. Eu 
am făcut ceea ce am simţit şi am 
vrut să fiu de folos societăţii din 
care fac parte!

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

Interviu cu Vasile Cristea, vicepreşedintele Comitetului Paralimpic Român

„Nimeni nu este imun  
la infirmitate”

Legea  
„dării în plată”
Încă o bancă 
măreşte 
avansul  
pentru 
creditele 
imobiliare

Discutată de luni 
bune, legea „dării în pla‑
tă” dă peste cap planurile 
celor care îşi doreau să 
achiziţioneze o casă prin‑
tr‑un program de credi‑
tare cu statul. Concret, 
băncile au început deja 
să majoreze consistent 
suma necesară avansului 
pentru un credit „Prima 
casă” sau un credit imo‑
biliar obişnuit, ceea ce 
înseamnă că doar un 
procent mic dintre po‑
tenţialii clienţi îşi va mai 
permite să acceseze ast‑
fel de programe.

Majorare cu 18 la sută 
a avansului minim

Potrivit datelor afi‑
şate pe site‑ul băncii 
Bancpost, avansul pen‑
tru obţinerea unui credit 
imobiliar în lei a fost mă‑
rit de la 15 la 33 la sută, 
în timp ce, pentru o so‑
luţie de finanţare în euro, 
suma necesară pentru 
avans este acum de 43 
la sută, o majorare tot cu 
18 procente faţă de ante‑
riorul 25 la sută. Aceasta 
nu este singura măsură 
luată de Bancpost, care 
se pregăteşte intens de 
aprobarea legii „dării în 
plată”. Dacă, până acum, 
la banca menţionată, va‑
loarea maximă finanţată 
a unui credit de nevoi 
personale era de 75 la 
sută, aceasta a fost dimi‑
nuată, tot cu 18 procente, 
până la 57 la sută.

„Proiectul legii dării în 
plată determină schim‑
barea profilului de risc 
asociat produsului de 
creditare, prin trecerea 
de la creditarea persona‑
lă, susţinută de o garan‑
ţie reală imobiliară, la un 
produs de finanţare a ac‑
tivelor. În acest sens, sun‑
tem datori să acţionăm 
în spiritul reglementări‑
lor prudenţiale pentru 
administrarea riscului. 
Astfel, Bancpost a decis 
modificarea condiţiilor 
de creditare aplicate 
creditelor ipotecare”, au 
declarat reprezentanţii 
băncii, la sfârşitul săptă‑
mânii trecute.

BNR are  
cerinţe speciale

Banca Naţională a 
României (BNR) a trimis, 
vineri, propunerile de 
amendamente pentru 
legea „dării în plată” la 
Parlament, acolo unde 
ar putea fi discutate as‑
tăzi, în Comisia de Buget 
Finanţe din Senat. Mai 
exact, BNR a propus ca 
valoarea maximă a unui 
imobil pentru care se 
acordă finanţare să fie 
de 150.000 de lei, ca so‑
licitantul de credit să lo‑
cuiască obligatoriu acolo 
după achiziţionare (lucru 
existent şi în actualele re‑
glementări legale), iar va‑
loarea ratei să nu fie mai 
mare de 65 de procente 
din veniturile celui care 
se împrumută. Oricum ar 
fi, măsurile pe care au în‑
ceput deja să le ia băncile 
îi vor descuraja pe cei mai 
mulţi să se îndatoreze pe 
perioade lungi, dat fiind 
că banii de avans vor fi 
din ce în ce mai greu de 
obţinut. Ce se va întâm‑
pla cu legea „dării în pla‑
tă” este, încă, un mister, 
dat fiind că o decizie fina‑
lă a tot fost evitată, însă 
demersurile băncilor şi 
parlamentarilor indică 
faptul că sunt şanse mari 
ca actul normativ să fie 
aprobat.

Florin Răvdan

Cine este Vasile Cristea

Analiza  Zilei

[ „Viaţa merită trăită şi dintr-un scaun 
cu rotile, şi mergând într-o cârjă,  
şi ajutându-te de o proteză”

Vasile Cristea este preşedinte şi 
membru fondator al Asociaţiei 
Persoanelor cu Handicap “Sporting 

Club” Galaţi, prima organizaţie neguverna‑
mentală cu specific social şi sportiv care a 
organizat, începând din 1992, o competiţie 
sportivă pentru persoanele cu handicap lo‑
comotor numită “Cupa Danubius”.

Vasile Cristea s‑a născut pe 2 februarie 
1957, la Corni. Este căsătorit, are un băiat în 
vârstă de 33 de ani şi un nepot de şase ani. 
Este pensionar şi, dincolo de activitatea la 
asociaţie, este vicepreşedinte al Comitetului 
Naţional Paralimpic şi reprezentant al per‑
soanelor cu dizabilităţi locomotorii în cadrul 
Consiliului Naţional al Dizabilităţii.

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0744554256. (173137)
• Vând garsonieră Micro 19, et.1, 35000 
lei. Tel. 0743995500. (174080)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (163888)
• Apartament 2 camere, îmbunătăţit, 
27000E. 0745673328. (172218)
• 2 dec I.C.Frimu, etaj 3, termopan, 54 
mp, 155.000Ron. 0745526231 (172813)
• 2 cam Micro 17, etaj 4, CT, semimobi-
lat, 30.000Euro. 0754267318 (172814)
• 2 cam Micro 40, parter, CT, termopan, 
79.000Ron. 0745526231 (172815)
• Apartament renovat, mobilat, utilat. 
Tel. 0748625132. (173142)
• Mansarda M21, centrala termica, aer 
conditionat 0745806158 (173216)
• M19 et3 termopan 78000 lei liber 
0745806158 (173218)
• Apartament P8, et.6, ultracentral, 
26000E. Exclus total agenţii. Tel. 
0758776586. (173595)
• Urgent! Apartament nou, la che-
ie, 2 camere, Mic.20, 125000 lei. 
0733449100. (173724)
• Proprietar vând apartament deose-
bit, ultracentral, toate îmbunătăţirile. 
0737697231. (173805)
• Proprietar vând apartament Aviaţiei, 
stradal, modern, amenajat deosebit. 
0729929178. (173806)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19. 
Tel. 0758970343. (174023)
• General, etaj 2, 60 mp, renovat, ne-
gociabil. 0751183790. (174059)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE, 
IMBUNATATIT SI MOBILAT, ETAJ 1. TEL: 
0732764544 (174105)
• Mazepa, liber, 2 balcoane, 40000 
Euro 0745806158 (174108)

Vânzări 3 camere
• 3 cam Micro 38, etaj 2, UM, simplu, 
100.000Ron. 0754267318 (172816)
• Vând apartament 3 camere, Micro 16. 
Tel. 0743531007. (173988)
• Vând apartament 3 camere, Faleză. 
Tel. 0743995500. (174077)
• Vând 3 camere Micro 20, parter, 73 
mp. Tel. 0743995500. (174079)
• Vând 3 camere Potcoava de Aur, etaj 
intermediar, 78 mp. Tel. 0722794400. 
(174084)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Baia Comunală, 100 mp, 2/6, 
0744585655. (173720)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
str. Oltului, pretabil cabinet medi-
cal, avocatură, privatizare, 65000E. 
0747697053. (173809)
• Apartament 4 camere, Micro 20, 
90 mp, proprietar. tel. 0740078737. 
(174073)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (163886)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (163887)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (172793)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (172796)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (173219)
• Cumpar apartament 2 camere. Tel. 
0751021866 (174102)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0758069003 (174103)

Vânzări Case
• Vând casă toate utilităţile, +teren 
aferent, loc. Cucuteni, jud. Botoşani, 
sau schimb cu apartament Galaţi. 
0744682272. (172209)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (172798)
• Vând casă nouă în Tătarca, utilităţi: 
apă şi electric trase. 0740028092. 
(173445)
• Vând casă str. Ştiinţei, 500 mp, ne-
gociabil, schimb variante. Telefon 
0771881878. (173495)

• Casă locuibilă, la cheie, 294 mp, 
43000E negociabil. 0745361207 
(173638)
• Vând casă zonă centrală, toate utili-
tăţile, ST 292 mp, SC 177 mp, 62000E. 
0724169060 (173652)

• VÂND SAU SCHIMB CU 
APARTAMENT CASĂ SITUATĂ PE 
ŞOS. PRINCIPALĂ ÎN CHIRAFTEI. 
TEL. 0745903018 (173694)

• Casă la roşu, Sat Costi, 45000 euro. 
0733449100. (173723)
• Proprietar vând casă oraş, ampren-
ta la sol 170 mp, teren 1000 mp. 
0741024209. (174028)
• Vând casă şi teren Tuluceşti. 
0757321488. (174029)
• Vilă p+1, Nord 26 Residence, St = 
150 mp, teren 360 mp. 0746.474.992. 
(174037)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 2 camere, zona 
Mic.13B, îmbunătăţit, utilat, mobilat, 
cu apartament 3-4 camere+ diferenţă. 
0742336994. (173268)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(163891)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (163889)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163893)
• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (173103)
• Închiriez garsoniera şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(173748)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa, mobi-
lat şi utilat lux, et.3, 300E. 0748632329. 
(173758)
• Închiriez o cameră+ bucătărie cu 
gaze, la curte. 0740382011 (173794)
• Cazare salariaţi. Condiţii deosebi-
te. 0749247774. (173872)
• Închiriez cameră mobilată, la curte. 
Prefer tineri căsătoriţi fără copii. Tel. 
0729290513 (173932)
• Primesc în gazdă strada Vadu Cărăbuş 
nr.6. 0755741316. (173977)
• Închiriez ap. o cameră+, Centru, mo-
bilat lux, abia renovat. Preţ 220E. Tel. 
0752385591. (174072)
• Închiriez apartament Faleză. Tel. 
0743995500. (174078)
• Primesc în gazdă familişti, fără copii. 
0763456118 (174081)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
strada Traian nr.181B. Tel. 0729403542. 
(171584)

• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
cu toate utilităţile. 0741254475, 
0744421804. (172949)

• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
vis-a-vis Tribunal, ST 360 mp, toa-
te utilităţile, amenajat. 0724169060. 
(173650)

• Închiriez hale Bariera Traian, toate 
utilităţile, înălţime 6m. 0724169060 
(173651)
• Spaţii comerciale Traian 359. Telefon 
0751100686. (173797)
• Închiriez spaţiu comercial, zona 
str. Brăilei, Micro 19, S-130 mp. Tel. 
0747430922. (173817)

• Închiriez spaţii depozitare şi biro-
uri, cu suprafaţa de 500 mp, nor-
me europene. Relaţii 0722228829. 
(173927)

• Închiriez la etaj spaţiu 55 mp, preta-
bil birouri, toate utilităţile, Ţig.I- staţie. 
0726144752. (173928)
• Închiriez spaţiu pretabil cabinete, 
birouri, agenţii, stradal. 0744421804. 
(173970)

• 2 mici spaţii comerciale de 6 mp 
respectiv 9 mp, zonă centrală. Tel. 
0747981792. (174003)

• Închiriez spaţiu depozitare 80-250 
mp, birou 35 mp şi cameră frig 50 mp. 
0745549968. (174019)
• Spaţiu 50 mp birouri, comerţ, 150E. 
0761633655. (174054)

Vânzări Terenuri
• Vând teren Sat Costi, Vânători, 450 
mp (aproape strada principală). 
0753436890. (172513)
• Vand loturi de casa, intravilan, 
Comuna I.C. Bratianu (Zaclau),vis-a-vis 
de primarie intre 400 si 600 mp. Pret 
avantajos! Tel. 0722294212 (173148)
• Arcasilor toate utilitatile pe teren 40E 
0745806158 (173222)
• Vând teren 500 mp, str. Arcaşilor- zona 
Viva, 70 euro/ mp. Tel. 0744526371. 
(173598)
• Vând teren Sat Costi, 6 E/mp. 
0733449100. (173722)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian. 0722694002, 0722676679. 
(173828)
• Vând teren extravilan. Telefon 
0732106697, 0236345181. (173994)
• Vând 2500 mp loc de casă+ 1 ha pă-
dure, com. Poiana. Tel. 0752440897. 
(174000)

• P.F. vând două loturi teren 1000 
mp Arcaşilor şi 1000 mp sat M. 
Kogălniceanu (zona vile). Tel. 
0733054885. (174049)

• P.F. vând teren 1400 mp sat 
Cişmele, 400 mp construiţi, cu 
spaţiu comercial în funcţiune. Tel. 
0733054885. (174050)

• Vând 2500 mp Fileşti, urgent. 
0743513793. (174082)
• Vând teren zona Maşniţă, 500 mp, cu 
deschidere 13m, 40000 euro negocia-
bil. 0755396954 (174100)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Teren arabil în jud. Galaţi, minim 3 ha. 
0742203787. (173693)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând, inchiriez, casa cu spatiu de 
depozitare, Galati, str. Traian nr 151. 
Relatii: 0744541251 (172851)
• Trei Star- 120 mp, D-22ml, toa-
te utilităţile, trafic pietonal intens. 
0744527191. (173181)
• Vând spaţiu comercial 60 mp, piaţa 
Micro 17. 0747697053. (173810)

Felicitări

 

• Azi, 16 februarie 2016, Any şi 
George împlinesc 25 ani de la căsă-
toria lor. Cu această ocazie vă do-
rim multă sănătate, fericire şi tot 
binele din lume. La mulţi ani! Vă 
iubim mult. Părinţii. (174018)

Cereri de Serviciu
• Şofer cu gradele B,C,CE, cu toate ates-
tatele, experienţă pe 8x4 şi pe bobcat, 
excavator. 0732851899. (174026)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• Angajez 2 farmacişti pentru 
farmacie rurală în jud. Vrancea. 
Condiţii avantajoase, program fle-
xibil. Tel. 0748193780, 0237240435. 
(172079)

• SC angajează muncitori pen-
tru amenajări interioare şi con-
fecţioneri tâmplărie PVC. Tel. 
0749878113. (172081)

• SC angajează şoferi cat.B, pen-
tru distribuţie profile PVC. Tel. 
0751637592. (172082)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (172801)
• Servicii funerare angajăm şofer şi 
responsabil magazin. 0744431568 
(172887)
• Angajez cofetar, cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0745255994. (172910)
• Cofetăria BLANCHE îşi măreşte 
echipa! Angajăm cofetar. Dacă eşti 
interesat, alătură-te nouă. Relaţii la 
0754011100. (172912)
• Angajăm spălători auto, Fileşti- 
Centură. 0754947830. (172934)
• EVA CLOTHING FACTORY angajează: 
-Operator maşină de cusut simplă, 
surfil; -CTC final; -Personal necali-
ficat pentru calcat final, ambalat şi 
finisat; -Operator calculator (obli-
gatoriu engleza avansat); -Personal 
sală de croit. Se oferă pachete sala-
riale atractive. Asigurăm transport. 
Telefon:0733013289, 0236829652. 
(172940)
• Sc KEROS DESIGN SRL angajează 
tâmplar mobilier P.A.L, monta-
tor mobilier P.A.L, circularist. Tel. 
0754026621. (173027)

• SC angajează operatori moto- 
stivuitorist şi muncitori necalifi-
caţi. Tel. 0751637592. (173035)

• SC angajează sudori MIG-MAG, 
lăcătuşi confecţii metalice, 
electricieni, instalatori sanitari, 
montatori aer condiţionat. Tel. 
0749878113. (173036)

• Salon ELLA angajează coafeză, cos-
meticiană, manichiuristă. 746114735 
(173054)
• Angajez urgent barmanita, micro 
39, Irish Pub. Telefon 0740600585 
(173104)

• Angajez patiser. Ofer salariu 
bun. 0755763120, 0752428939. 
(173189)

• Societate angajează persoană cu-
noştinţe tinichigerie- vopsitorie auto. 
Relaţii la 0733015027, 0769018463; sie-
la2014@mail.ru (173190)
• Angajez patiser- cofetar cu experi-
enţă. Relaţii la telefon 0749473314. 
(173204)
• SC angajează proiectant cu cunoş-
tinţe Autocad, consilier vânzări auto, 
gestionar, sudor CO2, tapiţer auto, 
electrician auto, îngrijitor curte. Relaţii 
la telefon 0746269699. CV-uri la cemi-
nibus@gmail.com (173279)

• Societate angajează şoferi pro-
fesionişti transport marfă in-
tern- internaţional, categoria C.E. 
0744356826, robi_trans@yahoo.
com (173334)

• Serviciu extern angajează inspec-
tor SSM şi inspector Resurse Umane. 
angajari@ssmgalati.ro Vă mulţumim! 
(173345)

• SC angajează muncitor amena-
jări interioare şi lăcătuş sudor. 
0740631482. (173347)

• Angajăm modelator covrigi şi 
ajutor bucătar cu sau fără experi-
enţă. Carte de muncă. 0766736350. 
(173429)

• Spălătorie auto angajăm personal. 
0742966985. (173441)
• Societate din Bucuresti, angajam 
SUDORI CO2 (procedeu 136), pentru 
santier naval ITALIA. Se asigura trans-
port, cazare, masa, asigurare de sa-
natate si salariu avantajos. Relatii la 
telefon: 0728.872.559; 0728.834.399; 
0733.927.231 (173459)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(173551)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ajutor bucătari, cu mi-
nim de experienţă. 0763744152. 
(173573)

• Brutărie angajează şoferi cu experi-
enţă distribuţie pâine şi produse pati-
serie; brutari şi cocători pâine. Pentru 
relaţii sunaţi între orele 8,00-16,00 la 
0236320002, 0743419753. (173578)
• Caut bonă pe termen lung, 40 ani, se-
rioasă cu experienţă pentru o fetiţă de 
8 luni. Telefon 0748845979. (173579)
• SC Autonikko angajez mecanici auto 
cu experienţă şi inspector staţia ITP. 
Tel. 0746190053. (173588)
• Particular angajez menajera in regim 
intern la Snagov- Ilfov. Salariu avan-
tajos, contract de munca. Pt detalii 
0724323000 (173591)

• UNION JACK PUB angajează pi-
zzar, barman şi specialist în re-
laţii cu publicul, cu experienţă 
0752952536, 10.00-16.00. (173597)

• Angajez coafeză cu sau fără experi-
enţă. 0758551240 (173600)
• HFC Micro 19 angajează personal 
fast food (bucătărie). Tel. 0747622174. 
(173603)

• SALARIU ATRACTIV! Firmă servi-
cii funerare angajează responsabil 
magazin şi şofer cu EXPERIENŢĂ ÎN 
DOMENIUL FUNERAR. 0744431568. 
(173604)
• Spălătoria auto Valdesign angajea-
ză personal experienţă, zona Mall 
Carrefour. Salariu atractiv. 0756225761. 
(173615)
• Restaurant Marejol- Vilanova I La 
Geltru Barcelona angajează două per-
soane, ajutor bucătar şi femeie servici. 
Angajatorul acoperă costul transpor-
tului şi cazare 1 lună. Salariul este cu-
prins între 800-1200 euro. CV-urile se 
trimit în română/ spaniolă pe adresa 
de email: restaurantmarejol@restau-
rantmarejol.com (173619)

• Sc angajează şofer profesionist cat. 
B,C,E, cu experienţă (min.5 ani) pe au-
tobasculantă 8x4 şi articulată. Salariul 
1500 net la program de 8 h. Informaţii 
la 0731840532. (173631)
• Sc angajează operator utilaje cu 
experienţă (min. 5 ani) pe buldozer, 
excavator, autogreder. Salariul 1700 
net la program de 8 h. Informaţii la 
0731840532.’ (173632)
• Sc angajează mecanic cu experienţă 
(min.5 ani) reparaţii utilaje construcţii. 
Salariul 1700 net la program de 8 h. 
Informaţii la 0731840532. (173634)
• Service auto angajează mecanici 
şi electricieni auto. Tel. 0744326081. 
(173635)

• Angajez animatoare sală joacă, 
part time. Telefon 0747019766. 
(173639)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză ospătar şi barman. Telefon 
0746613881, zilnic între 16,00-
20,00. (173640)

• Angajez vopsitor naval şi pregătirea 
suprafeţei. Tel. 0745647582 (173644)

• Societa` servizi di telecomuni-
cazioni (call-center) ricerca ope-
ratori per la sede di Galati. Si 
richiede una buona conoscenza 
della lingua italiana e conoscen-
ze minime del computer. Inviare 
CV all`indirizzo e-mail office.
comdata@gmail.com. Per infor-
mazioni 0236/313120. (173654)

• „PUI LA JAR” Galaţi, angajează per-
sonal pentru grătar. Cerinţe: seriozi-
tate, comunicare, dexteritate la întors 
puişorii. Tel. contact 0746789548. 
(173669)
• Angajez personal spălătorie auto, cu 
experienţă. 0756964290. (173697)
• Angajez personal plimbă tava, cu ex-
perienţă. 0756964290 (173698)
• Angajăm personal bucătărie. Telefon 
075155827, între orele 8,00-17,00. 
(173733)

• Angajăm personal alimentaţie publi-
că. 0740169851, între orele 8,00-12,00. 
(173734)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753876757. (173736)

• Societate comercială anga-
jează mecanic auto, electrician 
auto, electromecanic auto cu 
exeprienţă. Relaţii la telefon 
0743348540. (173739)

• Angajăm ospătari, bucătari, piz-
zari. Salariu 1000- 1600. Interviu 
între orele 12,00-13,00, strada 
Traian nr.2B, restaurant „Corabia 
Piraţilor” (173744)
• Angajez vânzătoare cu experienţă ta-
rabă legume fructe Piaţa Centrală. Rog 
seriozitate. 0756638324, 0741407539. 
(173745)
• Angajez cofetar- patiser cu diplomă 
calificare. Tel. 0757154211. (173747)
• Angajăm personal calificat+ necali-
ficat cu/fără experienţă în domeniul 
panificaţiei şi patiseriei şi şoferi de dis-
tribuţie. 0752232568. (173764)
• Salon Crisstyle- M19 angajează 
coafeze şi frizeri(ţe) cu experienţă. 
0745362964. (173778)
• Angajăm reprezentantă vânzări 
magazin gablontzuri, marochinărie. 
Telefon 0743173400. (173791)

• SC angajează gestionar cu ex-
perienţă pentru depozit pro-
file PVC. Telefon 0733533110. 
(173792)

• SC angajează lucrător comercial. 
Telefon 0754901524. (173812)

• SC angajează montatori tablă 
tip ţiglă. Salariu începător 1200 
lei, experienţă medie 1500 lei, 
experimentat 2000 lei. Telefon 
0749046494 (173815)

• Brutărie angajează şofer distri-
buţie, cu experienţă. 0744642144. 
(173820)

• Contracte munca Italia/Anglia: 
Cameriste, Badante, Menajere, 
Agricultura- Tel/Fax 0241.582951; 
0774.070093; 0766.335593; 
0766.324944; 0374.630930; www.job-
italia.eu; socialjob.angajare@gmail.
com (173824)
• Angajez florar cu experienţă. 
0722639383. (173829)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariu bun. 0755763120, 
0752428939. (173839)
• Societate comercială angajez agent 
vânzări. Tel. 0744693556. (173846)
• Angajăm zidari. Telefon 0747059272 
(173862)
• Restaurant „Mon Caprice” angajează 
ospătari, grataragiu, barmani. Relaţii 
str. Domnească nr.87, după ora 14.00. 
(173868)
• Companie austriacă din domeniul 
financiar- asigurări recrutează persoa-
ne interesate de cariera de consultant 
şi manager în regim part-time sau full 
time. Colaborare avantajoasă. Telefon 
0735203533. (173879)
• Gelateria UN CAFE angajează feme-
ie de serviciu, part-time. 0744786251, 
după ora 8,00. (173887)
• Angajăm persoană îngrijire bătrână. 
0726682345. (173901)
• SC TURNAROM SA angajează frezor şi 
lăcătuş construcţii metalice. Relaţii la 
tel. 0757030805, între orele 8,00-15,00. 
(173910)
• SC angajează personal calificat şi 
cu experienţă în construcţii (zidari, 
rigipsari, faianţari, electricieni, insta-
latori sanitari). Contact: 0741303018. 
(173915)
• Angajăm personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225 (173918)
• Angajez urgent personal bar, zona 
Micro 20 şi Barieră. Tel. 0760178370. 
(173922)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 
14:00-16:00. (173923)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă şi coordonator 
parc auto cu atestat. 0729440915 
(173924)

• Angajăm spălătorese auto cu sau fără 
experienţă. 0747.509.011. (173926)
• Angajez vânzătoare Mall Dunărea, 
et.1, Lady. 0770320020. Salariu 1000 
lei/ lună net- acord. Acte necesare: 
CV, copie buletin (CI), copie act studii. 
Angajare cu grila evaluare. (173931)
• Angajăm vânzătoare pentru magazin 
cu produse tradiţionale din carne şi 
brânzeturi, în Promenada mall Brăila. 
Pentru detalii sunaţi la 0751702443. 
(173946)
• Spălătorie auto şi vulcanizare angajez 
personal. Salariu bun. Tel. 0745969809. 
(173949)
• Spălătorie auto angajez personal cu 
experienţă. Tel. 0753601491 (173950)
• Spălătorie auto, zona G.Coşbuc, nou, 
modern, angajez personal. Condiţii 
atrăgătoare. Tel. 0741548487 (173952)

• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0752937011. (173955)

• Angajăm vopsitori(iţe) (trafalet, pen-
sulă, pistol) pentru Şantierul Naval 
Mangalia. Masă, cazare şi transportul 
sunt asigurate de angajator. Contact: 
0747814822, 0755210438. (173957)
• SC executăm lucrări de demolare ga-
raje cu utilaje performante. Asigurăm 
transportul moluzului. 0741171168, 
0745598605. (173958)
• Angajez vânzătoare alimenta-
ră şi aprozar. Salariu 1100 lei net. 
0751552502. (173971)
• Angajez vânzătoare alimenta-
ră şi aprozar. Salariu 1100 lei net. 
0751552502. (173972)
• Angajez consilier vânzări piese auto. 
Telefon 0747080124. (173973)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
muncitori necalificaţi cu abilităţi 
practice. Telefon 0742193596. 
(173976)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Rugăm seriozitate. 0744113825. 
(173982)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin mixt produse de îm-
brăcăminte, încălţăminte. Rog seriozi-
tate. Telefon 0746984996. (173983)

• SALA DE JOACĂ „CLUB X şi O” an-
gajează asistent manager cu studii 
economice- program full-time sau 
part-time/ pentru contabilitate pri-
mară. Relaţii la telefon 0745548805. 
CV-ul la sediul firmei din Ţiglina I, 
bloc PS14C sau mementostep@ya-
hoo.com (173986)

• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0757479151 
(173993)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Relaţii la telefon 0236410038, orele 
8,00.16,00. (174006)

• CREATIV SECURITY angajea-
ză agenţi securitate. Telefon 
0755835121. (174008)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal, cu sau fără experienţă. Relaţii 
la telefon 0236413344. (174012)
• Angajăm bucătar, ospătari, barman. 
0752209862. (174014)
• Angajez două vânzătoare tarabe le-
gume fructe, Piaţa Centrală. Telefon 
0749853751. (174020)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare pentru magazin alimentar. 
Relaţii tel. 0748200073. (174022)
• Angajez bonă. Tel. 0758656466. 
(174025)
• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Centrală. Telefon 0748230415. 
(174027)
• CASA ROMÂNEASCĂ angajează os-
pătar full-time, bucătar şi ajutor bucă-
tar. Relaţii la 0722376584 (174030)
• Angajez şofer transport persoane pt 
curse ocazionale, conveţii, turistice. 
Tel. 0722318838. (174031)
• Angajez şofer B,C,E instituţie. Tel. 
0722318838. (174032)

• Angajez vânzătoare pescărie. 
0751650513. (174036)
• Angajăm muncitori calificaţi în con-
strucţii şi amenajări. Tel. 0747110880, 
între orele 9,00-17,00. (174038)
• Depozit materiale de construcţii an-
gajez operator casă de marcat şi mani-
pulant. Tel. 0722522371. (174040)
• Angajez asistentă medicală centru 
de bătrâni Bucureşti Săftica. Cazare şi 
masă asigurată. 0756387527. (174041)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745347625. 
(174042)

• Salon TIMEA angajează manichiu-
ristă. Tel. 0745786852, 0743709587. 
(174045)

• Concept Events angajează perso-
nal florărie, cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0741664272. (174047)

• Contracte Italia/ Anglia: Cameriste, 
Badante, Menajere, Agricultura- 
Telefon 0241.582951; 0774.521121; 
0766.335593; 0766.324944; 
0374 . 630 930 ; w w w. j o b - i t a l i a . e u 
(174052)
• Angajez agenţi pază şi dispeceră cu 
atestat. 0751112212. (174053)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (174056)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajea-
ză agent vânzări. CV la e-mail: 
angaj ari@danie ldist ribu t ie. ro 
(174057)

• Angajăm şofer profesionist categoria 
D pentru convenţie pe platforma 
Mittal. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
(174062)
• Societatea KATY angajează pentru 
lucrări în Mittal: inginer, maistru con-
structor şi responsabil SSM. Experienţa 
pentru lucrări în Mittal constituie un 
avantaj. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
katy_construct@yahoo.com. (174063)
• SC angajăm muncitori secţie prelu-
crare geam. Tel. 0754770978. (174069)
• Societate de instalatii / tamplarie 
angajează instalator termico-sanitar 
cu experiența relevanta in domeniu si 
confectioner/montator tamplarie PVC 
si aluminiu cu sau fara experienta. Tel: 
0758.427.891 (174085)
• Partener Telekom angajează agent 
vânzări D2D Galaţi. Descrierea pos-
tului: prezintă şi promovează servi-
cii companiei; muncă de teren 80%. 
Cerinţe: atitudine deschisă, optimism, 
orientare către client, fire sociabilă. 
Beneficii: posibilitate de avansare; sa-
lariu+ grilă de comisioane atractivă+ 
bonusuri în funcţie de performanţă. 
Dacă eşti interesat trimite CV-ul tău 
la: grigoras@telekom.ro; 0786703900 
(174087)
• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în termoizolaţii exterioare. 
0757727064. (174091)
• SC angajează fierari- betonişti. 
0749578467. (174092)
• Angajez vânzătoare magazin legu-
me fructe, Ţiglina 1. Tel. 0743382548. 
(174094)

• SC Moldovulcan SA, angajează. 
Conducator auto pentru autobuz 
cu cutie automata , Conducator 
auto cat. B si C si Conducator auto 
cu atestat transport marfa. Relaţii 
la tel. 0236/ 492102 si 0758069382 
. CV-urile pot fi lasate la sediul fir-
mei din str. Fagului, nr. 6. la sau 
e-mail: moldovulcan@gmail.com 
(174097)

• Angajez patiseri şi covrigari, cu expe-
rienţă. 0755396954 (174099)
• ANGAJAM SOFER CAT. BC SI BCE 
CU SAU FARA EXPERIENTA, SALARIU 
ATRACTIV. CV LA ADRESA OFFICE@
FIERCTC.RO SAU FAX. 0236449909. 
(174104)
• Angajăm personal cu experienţă 
pentru atelier tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Salarizare atractivă. 0756624723. 
(174106)
• Caut muncitori în zootehnie (cioban, 
văcar). Ofer cazare, masă, contract de 
muncă. 0748496249. (174112)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.
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Vânzări Auto
• Autoutilitară Volkswagen 3,5T, 2002, 
îmbunătăţiri, perfectă stare de funcţi-
onare. Tel. 0744709921, 0744359944. 
(173930)
• Vând autoturism Kia Ceed 14, unic 
proprietar. Telefon 0724043673. 
(173992)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (171518)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (173417)
• Cumpăr maşini. Asigur radiere. 
0743513793. (174083)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (172849)

Vânzări Diverse
• Vând 2 locuri veci, libere. 0745361207 
(173637)
• Vând garaj cu acte în regulă, str.
Nicolae Alexandrescu colţ cu str. Serei. 
Telefon 0744756225. (173882)
• Vând două locuri de veci cimitir 
Eternitatea. 0740169742. (174010)
• Vând porci pentru tăiat, 6,5 lei/kg. 
Tel. 0722/636790. (174058)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(172711)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (172850)

Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171450)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (171466)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385,0741523857, 0236334137. 
(172060)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0742854474. 
(172162)
• Reparaţii acoperişuri, prelungiri stre-
şină, dulgherie, opritor zăpadă, jgea-
buri, burlane, hidroizolaţie blocuri. 
0748789377, 0725822697. (172345)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (172699)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (172700)
• Livrăm-transportăm balast nisip sor-
turi 1-7 tone. 0741244144. (172827)
• Tăieri şi tratamente: pomi şi vie. 
0721208336. (172923)

• Executăm dulgherii, tablă Lindab, 
uluce, burlane, orice reparaţii. 
0743308843. (172931)

• Executăm uluce, burlane, orice repa-
raţii, dulgherii, orice tip tablă etc. 18% 
reducere pentru pensionari. 
0743622297 (172932)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, apartamente, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(173019)

• Executam zugraveli, gresie, faianta, 
zidarii, instalatii sanitare. 0754545828 
(173164)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (173200)
• AMENAJĂRI INTERIOARE- CEL MAI 
MIC PREŢ. 0753956797, 0748537106. 
(173201)
• Execut amenajări interioare. Tel. 
0754431719. (173375)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (173442)
• Amenajări int. zugrăveli, gresie, fa-
ianţă. Tel. 0754614912. (173899)
• Executăm amenajări interioare, 
faianţă, gresie, zugrăveli. Telefon 
0751967303. (173904)
• Instalator montez boilere, bate-
rii, lavoare, reparaţii etc. Telefon 
0754616725. (173963)

• Reparaţii tapiţerii, canapele. 
0756887136. (173968)
• Execut lucrări gresie, faianţă, zugră-
veli. Tel. 0756415197. (174044)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0756655413, 
0746689591. (174089)
• ELECTRICIAN MONTEZ panou 
electric, prize, întrerupătoare, sigu-
ranţe automate, lămpi, proiectoa-
re. Remedieri, defecţiuni electrice. 
0744233193. (174096)

Diverse
• Restaurant Continental organi-
zează 8 MARTIE. Relaţii la telefon 
0236460270, 0727645154. (173291)

• COMUNA UMBRĂREŞTI, titular al 
proiectului „Modernizare străzi în 
comuna Umbrăreşti, judeţul Galaţi”, 
anunţă publicul interesat asupra lu-
ării deciziei etapei de încadrare fără 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui, de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
susmenţionat, propus a fi realizat în 
intravilan comuna Umbrăreşti, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi, 
strada Regiment 11 Siret, nr.2, în zilele 
de luni- joi, între orele 08.30-16.00 şi 
vineri între orele 08.30-13.30, precum 
şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgl.anpm.ro/ Reglementări/ 
Acordul de mediu/ Proiect decizie 
etapa de încadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/ observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
20.02.2016. (173995)
• S. F.D.E.E. ELECTRICA Distributie 
Muntenia Nord S.A. – SDEE Galati, anun-
ta publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul.,,Modernizare 
LEA 0,4 kV in zona PTA sat Cosmesti 
Vale, com.Cosmesti, jud.Galati “ pro-
pus a fi realizat in intravilanul com.
Cosmesti, judetul Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul A.P. M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2, Galati si la 
sediul S. F.D.E.E. Electrica Distributie 
Muntenia Nord S.A. - SDEE Galati, 
din Galati, str.N.Balcescu, nr.35A, jud.
Galati, in zilele de luni-joi, intre orele 
08.30-16.00, vineri intre orele 08.30-
13.30. Observatiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul A.P.M. Galati din 
str. Regiment 11 Siret, nr.2.. (174098)
• S.C. STIALMET S.R.L., titular al pro-
iectului “Hala productie tamplarie”, 
anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către 
A.P.M. Galati, fără evaluarea impactu-
lui asupra mediului, pentru proiectul 
susmentionat, propus a fi realizat in 
Municipiul Galati, str. Drumul Viilor, 
nr.2, judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 
de încadrare si motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galati din Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi orele 
8.30-16.00, vineri între orele 08.30-
13.30, precum si la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.ro/re-
glementări/acordul de mediu/proiect 
decizie etapă de încadrare. Publicul 
interesat poate înainta comentariile/
observatiile la proiectul deciziei de în-
cadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunt, până la 
data de 23.02.2016. (174101)
• SC ZORBA SRL cu sediul în Galaţi, str. 
Gh. Doja nr.6, bl.3A, sc.3, ap.55, anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii 
de autorizaţie de mediu în scopul des-
făşurării activităţilor de transpoturi ru-
tiere de mărfuri, comerţ cu ridicata al 
combustibililor lichizi, solizi şi gazoşi şi 
depozitări (CAEN 4941, 4671, 5210) la 
sediul secundar din Galaţi, str. Ştefan 
cel Mare nr.3, jud. Galaţi. Informaţii 
privind impactul asupra mediului al 
activităţilor pentru care se solicită 
autorizaţia de mediu pot fi consul-
tate zilnic, de luni până vineri, între 
orele 8.00- 14.00, la sediul Agenţiei 
Regionale pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, strada Regiment 11 Siret nr.2, 
jud. Galaţi, cod 800322. Observaţiile, 
sugestiile şi/ sau propunerile se pri-
mesc zilnic în scris la sediul ARPM 
Galaţi. (174113)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (172657)

Cursuri
• Cursuri calificare acreditate UE: fri-
zer- coafor- manichiurist- pedichiurist; 
ospătar (barman); bucătar; cofetar (pa-
tiser); măcelar (tranşator); sudor- ISCIR; 
stivuitorist- ISCIR); agent securitate 
(+atestat); 0740.806501. (173135)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Boboc Mircea. Se declară nul. 
(173978)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Şerban Mihaela Mădălina. Se declară 
nul. (173989)
• Pierdut permis pescuit pe numele 
Ungureanu Dumitru. Se declară nul. 
(173990)
• Pierdut act de concesiune nr. 106/ 
2002 pe numele Mocănică Ştefan pen-
tru locul din cimitirul Sf. Lazăr, sola Ş, 
parcela 1, rândul 7, locul 19. Se declară 
nul. (174001)
• Pierdut certificat constatator sediu 
social fără activitate al SC Sestetic 
Center SRL, aflat în str. Frunzei nr.103, 
bl.4F, ap.49, sc.3, et.2, J17/246/2008. 
Se declară nul. (174002)
• Pierdut certificat constatator pen-
tru sediu şi terţi pentru firma Vladu 
Rodica PFA, F17/4/2003. Se declară 
nul. (174011)
• Pierdut certificat înregistrare PFA 
instructor auto Şcoala Şoferi Dogaru 
Andone, F17/2/2003. Se declară nul. 
(174015)
• Pierdut certificat constatator nr. 
553269 al punctului de lucru Galaţi, 
str. Brăilei nr. 134A, parter, camerele 7, 
8, 9, aparţinând firmei Baby Etiquete 
SRL: Se declară nul. (174021)
• Pierdut certificat de înregistrare şi 
certificat constatator pt activitate la se-
diu PFA Popovici Chiţa, F17/141/2009. 
Se declară nule. (174024)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Oprişan Anca Cristina. Se 
declară nule. (174035)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent Toniţă Cristian. Se declară nule. 
(174051)
• Pierdut certificat constatator acti-
vităţi la beneficiar PFA Nistor Silviu, 
F17/371/2012. Se declară nul. (174068)

Decese

 

• Durerea din suflet este prea mare 
pentru a putea să o exprimăm, 
acum când ne despărţim de cel 
care a fost soţ, tată şi bunic, exem-
plu de dragoste şi ataşament faţă 
de familie, suflet iubitor şi generos. 
El pleacă, iar nouă ne rămân lacri-
mile, dorul şi durerea, dorul şi nă-
dejdea că în lumea în care s-a dus 
ne va veghea mereu. Ne rugăm ca 
bunul Dumnezeu să-ţi dăruiască 
lumină şi odihnă veşnică. Vei rămâ-
ne mereu în inimile noastre. 
Nicoleta fiică, Mitel ginere, Cristina 
nepoată. Corpul neînsufleţit se află 
depus acasă strada Dr.Răutu nr.4, 
Siderurgiştilor-Vest. Înmormân-
tarea are loc marţi, 16 februarie la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (173961)

• Suntem alături de Nicoleta, 
Cristina şi Mitel, acum, când la 3 
luni de la despărţirea de mamaia 
OLIMPIA, se despart şi de tataia, 
STRATICA JĂNICĂ, tată şi bunic 
iubitor şi devotat. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Cuscra şi copi-
ii (173974)

• Sufletele copleşite de durere, 
amărăciune, mâhnire, tristeţe, 
plâng dispariţia fratelui, cumna-
tului, unchiului STRATICA JĂNICĂ. 
Dumnezeule, iartă-i păcatele lu-
meşti şi trimite-l la odihna veşnică 
liniştită în pace! Familiile Gheorghe 
şi Narcis Stratica (173981)

• Prea mărunţi pentru povara atât de 
mare, aducem mulţumiri din tot su-
fletul rămas celor ce ne-au fost alături 
şi ne-au împărtăşit durerea la pierde-
rea fiului nostru drag, LIVIU DRAGOŞ 
TÎMPA. Cinste părinţilor ce au născut 
şi crescut explozia de tineri frumoşi 
şi sclipitori ce ne-au fost aproape. 
Respect pentru prietenia şi unitatea 
în legământul lor de neuitare. Ana şi 
Grig. (174048)

 

• Cu profundă durere în suflete, 
anunţăm trecerea în eternitate a 
iubitului nostru tată, soţ şi bunic, 
COCINDĂU GHIORGHE. Corpul ne-
însufleţit este depus la Biserica „Sf. 
Pantelimon” din Piaţa Centrală. 
Înhumarea va avea loc marţi, 16 fe-
bruarie 2016, la ora 12.00, la 
Cimitirul „Eternitatea”. Bunul 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia (173985)

 

• S-a stins din viaţă, după o grea su-
ferinţă, mama noastră dragă, 
ANGHEL VASILICA. Dumnezeu s-o 
ierte! Defuncta este depusă la 
Biserica „Trei Ierarhi”. 
Înmormântarea miercuri. Familia 
profund îndurerată. (173991)

• Anunţăm dispariţia din viaţă a naşu-
lui nostru CARP DIONISIE (ULISE). 
Sincere condoleanţe. Finii, Boboc 
Mitică şi Maricica. (173996)

 

• Cu adâncă tristeţe şi nemărginită 
durere anunţăm decesul soţului şi 
tatălui, CARP DIONISIE. Corpul ne-
însufleţit este depus la capela „Sf. 
Lazăr”. Înmormântarea are loc 
miercuri, 17 februarie 2016, ora 
12,00. Soţia Jeni, fiica Margareta, 
ginerele Vali. (173997)

• Suntem alături de familia Carp la ma-
rea durere pricinuită de decesul lui 
CARP DIONISIE (ULISE). Cumetrii, 
Vlasie Ştefan şi Ani şi finul Dionisie. 
(173998)

• COLECTIVUL GRUPULUI DE 
FIRME PROFILAND INTFOR 
ESTE ALĂTURI DE FAMILIE, LA 
GREAUA ÎNCERCARE PRICINUITĂ 
DE PIERDEREA COLEGULUI 
NOSTRU, ANDREI SEVERIN. 
DUMNEzEU SA-L ODIhNEASCĂ! 
(174093)

• Sincere regrete familiei îndoliate, 
Buşilă, la pierderea suferită de dece-
sul celui care a fost STRATICA JENICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace 
alături de iubita lui soţie! Familia 
Lungeanu (174107)

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a fratelui CARP DIONISIE. 
Suntem alături de familia îndoliată. 
Sincere condoleanţe. Fam. Carp Nicu 
şi Lenuţa, nepoţii Simona, Ciprian şi 
Marius. (173999)

• Locatarii Asociaţiei de Prop. 170 
regretă decesul distinsului domn 
CARP DIONISIE, după o lungă şi 
grea suferinţă. Suntem alături de 
familia îndurerată, transmiţând 
condoleaţe. Dumnezeu să-l odih-
nească! (174005)

• Fam. Cristea R. este alături de fam. 
Carp la decesul celui care a fost cuscrul 
nostru, CARP DIONISIE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (174007)

• Cu adâncă durere anunţăm 
moartea colegului CARP DIONISIE 
(ULISE). Colegii Complexului 
„Albatros”. (174009)

• Colectivul Secţiei de Urologie a 
Spitalului de Urgenţă Galaţi este 
alături de colega Viorica Podaru 
la greaua suferinţă provocată de 
trecerea în nefiinţă a mamei sale. 
Dumnezeu s-o odihnească în lumi-
nă! (174016)

• Plecăm cu profundă tristeţe 
capul în faţa destinului crud 
care l-a luat din mijlocul nos-
tru pe bunul coleg, COCINDĂU 
GhIORGhE, care cu optimismul, 
încrederea, dăruirea de care 
a fost animat întreaga viaţă, a 
constituit pentru noi un mo-
del, un exemplu permanent. 
Deplângem trecerea sa la cele 
veşnice, mult prea de timpuriu, 
şi suntem alături de familia îndu-
rerată căreia îi transmitem sin-
cere condoleanţe. Colegii Serv. 
Tehnic SC VEGA’93. (174017)

• O inimă mare a încetat să bată, 
un suflet generos s-a ridicat la 
cer. Prietenul nostru, minunatul 
OM, VIRGIL STOICA (fost gestionar 
ICMSG- grup Furnale- Cocserii), 
ne-a părăsit. Condoleanţe famili-
ei îndurerate. Elena, Violeta, Ilie, 
Teodora. (174055)

• Ne luăm rămas bun de la draga noas-
tră mamă, SLABU RUXANDA. Vom 
purta mereu cu noi iubirea şi blânde-
ţea ei, pe care ni le-a sădit în suflet. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Familia Slabu. (174065)

• Salariaţii Cooperativei Înfrăţirea 
SCM Galaţi aduc un ultim omagiu 
celui care a fost un om deosebit şi 
un foarte bun coleg, fost vicepre-
şedinte în cadrul societăţii noastre, 
CARP DIONISIE (ULISE). Transmitem 
condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (174066)

• Consiliul de Administraţie al 
Înfrăţirea SCM Galaţi regretă pro-
fund dispariţia fostului coleg, vice-
preşedinte al cooperativei noastre, 
CARP DIONISIE (ULISE). Vom păstra 
veşnic amintirea unui om minu-
nat, un suflet curat apropiat nouă. 
Transmitem condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l aibă în 
pază. (174067)

 

• Cu durere în suflete anunţăm ple-
carea la Domnul a bunului şi iubi-
tului nostru frate şi unchi, CARP 
DIONISIE- ULISE, 63 ani. Suntem 
alături de Jeni, Margo şi Vali la 
greaua încercare. Nu-l vom uita  
niciodată. Mărioara soră, Dănuţ, 
Petrică şi Fănel, nepoţi cu familiile 
lor. Dumnezeu să-l ierte! (174074)

• Colectivul SC Citadina 98 SA Galaţi 
regretă trecerea în nefiinţă a colegului 
COCINDĂU GHIORGHE şi transmite sin-
cere condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (174039)

 

• Un suflet nobil s-a ridicat la ceruri 
alături de părinţi şi bunici, CARP 
DIONISIE- ULISE, lăsând în urmă 
multă tristeţe, lacrimi şi durere. Nu 
te vom uita niciodată. Suntem ală-
turi de Jeni, Margo şi Vali la greaua 
încercare. Lenuţa soră, Nelu cum-
nat, Ionica, Mihaela, Vali, Sofia şi 
Leonard nepoţi. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace! 
(174075)

• Durerea din suflet este prea mare 
pentru a putea să o exprimăm, acum 
când ne despărţim de cea care a fost 
mamă, bunică şi străbunică, exemplu 
de dragoste, demnitate şi optimism, 
CARACOSTEA MARIA. Dumnezeu să-ţi 
dăruiască lumină şi odihnă veşnică. 
Vei rămâne mereu în inimile noastre. 
Cristina, Viorel şi Alex nepoţi, împreu-
nă cu familiile Modiga. Corpul neînsu-
fleţit se află depus la Capela Bisericii 
„Mavramol”. Înmormântarea miercuri, 
orele 13,00. (174110)
• Profund îndureraţi, suntem alături 
de familiile Modiga şi Mihai, acum 
când se despart de fiinţa scumpă, 
CARACOSTEA MARIA, mamă, soacră 
şi bunică. Dumnezeu să o ierte şi să o 
odihnească în pace. Familiile Petruş şi 
Ţâmpu. (174111)

Comemorări

 

• Amintim cu durere în suflet că as-
tăzi se împlinesc 7 ani de când 
scumpa noastră soţie, mamă, bu-
nică şi străbunică IONAŞCU SOFIA 
(com. Pechea) a părăsit această 
lume. Îţi păstrăm o veşnică aminti-
re în sufletele noastre. Ne este dor 
de tine. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Familia Ionaşcu, Voicu şi 
Diaconescu (173943)

 

• A trecut un an, mamă, de când nu 
mai eşti printre noi. Mai singuri 
fără tine, dar cu zâmbetul tău cald 
în suflet, păstrăm amintirile preţi-
oase. Gânduri pioase şi rugăminţi 
către bunul Dumnezeu să te odih-
nească în pace, iubită mamă 
ARGENTINA GHEORGHE. Familia 
(173979)

 

• Ziua de 16 februaruie a fost când-
va bucurie la noi, acum a devenit 
tristeţe şi lacrimi. Te vom iubi me-
reu şi amintirea ta va fi păstrată vie 
în inimile noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace draga noastră 
AURORA- MARCELA MOROŞANU. 
Familia (173980)

• O lacrimă de readucere aminte, un 
gând pios şi o floare pe mormânt la 
împlinirea a 4 ani de când ne-a părăsit 
mama, soacra şi bunica noastră RUSU 
MARIA (MICA). Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul. Familia (173984)

• Pios omagiu, cinstire şi tristă amintire 
la împlinirea a 7 ani de când s-a stins 
inima plină de nobleţe a celui care a 
fost col. rez. DĂIANU GHEORGHE. Nu 
te vom uita niciodată şi mereu vei 
ocupa un loc în inimile noastre. 
Familia. (173987)

 

• Celor care au îndrăgit-o şi apreci-
at-o, familia, care a iubit-o nespus 
de mult, le aminteşte că în data de 
15 februarie 2016 s-au împlinit 6 
luni de când doamna învăţătoare 
TITINA LUPU CONSTANTIN a rămas 
doar în mintea şi sufletele noastre. 
(174004)

• La doi ani de la trecerea în nefiinţă, 
este tot la fel de prezent în sufletele 
noastre, tatăl, profesorul şi scriitorul 
IOAN RUSU. Olga şi Cadio (174060)

• MIHAI MITACHE, păstrăm în suflet 
amintirea tristă a despărţirii, de acum 
7 ani. Te-ai dus chiar de ziua ta de naş-
tere, ai fi împlinit 60 de ani. Dumnezeu 
să te aibă în pază. Familia. (174064)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal matinal 
09:00 Starea naţiei (sat.) (r)
09:50 Opinii fiscale (emis. info.)
10:00 SOS pe Marea Neagră (doc.)
11:00 Călători în lumi paralele (ep. 27-28)
12:30 Tribuna partidelor parlamentare
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Maghiara de pe unu
16:55 Vorbeşte corect!
17:00 Nocturne (talk show) (r)
  Realizator: Marina 

Constantinescu
18:00 Europa mea (emis. info.) 
19:00 Exclusiv în România 
19:45 Sport
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Prim-Plan (talk show) (live)
22:25 Starea zilei (emis. info.)
22:30 Starea naţiei (sat.)
23:25 Gări de poveste 
  Prezentatori: Marina 

Constantinescu  
şi Cătălin Ştefănescu

00:20 Politică şi delicateţuri (r)
01:15 Exclusiv în România (r)

08:10 Arta fericirii (div.) (r)
09:20 Cartea cea de toate zilele
09:30 A doua emigrare  (r)
10:00 Documentar 360° - GEO
11:00 Legea lui Doyle  

(can., s. poliţist, ep. 4) (r)
12:00 La fix (mag. life-style) 
13:00 5 minute de istorie 
13:10 Jurnal de secol
13:20 Arta fericirii (div.)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
17:00 Legea lui Doyle  

(can., s. poliţist, sez. 2, ep. 5)
17:50 Cartea cea de toate zilele
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO
20:10 D’ale lu’ Mitică (rep.)
21:00 Destine ca-n filme 

 între Prut şi Nistru  
(talk show, ep. 7)

22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10 CSI: Crime şi investigaţii (sua-

can., s. poliţist, ep. 20)
00:00 La fix (mag. life-style) (r)
01:00 Memorialul durerii (doc.) (r)

04:05 Vinil  
(SUA, s. dr., ep. 1)

06:00 Aceasta este lumea mea  
(SUA, f. dr.)

07:30 Şefi de coşmar 2  
(SUA, com.)

09:20 Circul (engl., f. dr.)
11:00 Iubire sub stele  

(can., com. rom.)
12:25 San Francisco 2.0  

(SUA, f. doc.)
13:10 Reţeta dragostei  

(SUA, com. rom.)
15:00 Anna Nicole (SUA, dr. bio.)
16:30 Cei patru fantastici: Ascensiunea 

lui Silver Surfer  
(sua-ger.-engl., acţiune)

18:05 Alt Love Building 
(rom., com.)

20:00 Premiile Bafta 2016
22:05 E nevoie de un erou  

(SUA, s. dr., ep. 3)
23:00 E nevoie de un erou  

(SUA, s. dr., ep. 4)
00:00 Annabelle (SUA, horror)
01:40 San Francisco 2.0  

(SUA, f. doc.)

07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/

Andreea Marinescu
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
  Prezentatori:  

Cove şi Adela Popescu
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu Diana Enache
14:00 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii  

(reality show) - Ediţia 32
17:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)
  Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Ferma vedetelor  
(reality show, ep. 1)

22:30 Ştirile Pro TV
23:00 Terra Nova 

(aus.-SUA, s. avent., sez. 1, ep. 13)
00:00 Spitalul de demenţă  

(rom., ep. 1-2)
01:00 Ştirile Pro TV (r)

07:15 Miss fata de la ţară (ep. 2)
10:00 Focus din inima Românie (r)
10:15 Jurnalul STV Junior (r)
11:30 Focus Magazin (ep. 107) (r)
12:00 Cronica Zilei (sat.)
12:10 După faptă şi răsplată (r)
13:50 Cronica Zilei (sat.)
13:55 Nimeni nu-i perfect  

(rom., s. com., sez. 2, ep. 40)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Râzi şi câştigi 

(mag. de div., sez. 2, ep. 10)
15:30 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, sez. 11, ep. 45) (r)
16:25 Cronica Zilei (sat.)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniţii (sez. 25, ep. 28) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:15 Cireaşa de pe tort (ep. 46)
20:10 Cronica Zilei (sat.)
20:15 Armă biologică  

(can.-SUA, acţiune)
22:15 Trăsniţii (sez. 25, ep. 29) 
22:55 Cronica Zilei (sat.)
23:00 Focus din inima României
23:30 Focus Magazin (ep. 108) 
00:15 Armă biologică  

(can.-SUA, acţiune) (r)
02:15 Trăsniţii (sez. 25, ep. 29) (r)
03:00 Mondenii (div., sez. 12, ep. 10) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Cine sunt?  

(sua-hongk., acţ. com.)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 Cine sunt?  

(sua-hongk., acţ. com.) (r)
03:15 Observator special  

(emis. info.) (r)
03:45 Acces direct  

(talk show) (r)

06:00 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style)

08:45 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:15 În umbra trecutului  

(mex., s. tv) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv, ep. 23)
15:00 Diamantul nopţii  

(sua-mex., ser., ep. 24)
16:00 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 30)
17:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 128)
17:30 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 129)
18:00 Lupta rozelor  (tur., dr., ep. 11)
20:00 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 3)
21:00 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 4)
22:00 Avenida Brasil  

(braz., s. tv, ep. 92)
23:00 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 145)
00:30 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 28)
01:30 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)

05:30 Pastila de râs -  
Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Teo Show (div.) (r)
  Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Iffet (tur., s. rom.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  cu Silvia Ioniţă
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
  Cu Gabriela Cristea
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
  cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Simona Pătruleasa
20:00 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30 WOWbiz (div.)
  Cu Mădălin Ionescu  

şi Andreea Mantea
00:30 Ştirile Kanal D (r)
01:45 Bahar: Viaţă furată  (tur., dr.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine (r)

08:45 La Măruţă (div.) (r)
  Cu Cătălin Măruţă
09:15 Danielle Steel’s -  

În căutarea fericirii (r)
10:30 La Bloc  

(s. com., ep. 5) (r)
11:00 La Bloc  

(s. com., ep. 6) (r)
11:30 La Bloc  

(s. com., ep. 7) (r)
12:00 La Bloc  

(s. com., ep. 8) (r)
12:30 Poliţist sub acoperire  

(SUA, com.) (r)
14:30 Sejur cu surprize  

(sua-spa., com.) (r)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 9)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 10)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 11)
18:00 La Bloc (s. com., ep. 12)
18:30 Eu sunt Moşul (SUA, com.)
20:30 Obsesia (SUA, thrill.)
  Cu Beyoncé Knowles  

şi Idris Elba
22:45 Dansatoarele zombie  

(SUA, com. horror)
00:45 Băiatul tatii (r)
03:00 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Se anunţă o zi încăr-
cată, aşa că vă sfătuim 
să vă stabiliţi clar lista 
de priorităţi.

Ieşiţi în lume. Aveţi 
şanse să întâlniţi per-
soane care v-ar putea 
ajuta mult în viitor.

După-amiază petre-
ceţi momente plăcute 
alături de persoana iu-
bită.

Dimineaţa s-ar putea 
să vă loviţi de o serie în-
treagă de dificultăţi.

Este posibil să renun-
taţi la o călătorie, din 
cauza sănătaţii.

V-aţi propus să înce-
peţi o activitate nouă, 
dar sunteţi prea nerăb-
dător.

Nu este cazul să vă 
îngrijoraţi din cauza di-
ficultăţilor financiare de 
moment.

Ca să depăşiţi toate 
obstacolele, este indicat 
să aveţi răbdare şi să nu 
fiţi impulsiv.

Este posibil să aveţi 
un eşec în afaceri şi să 
fiţi dezamăgit.

S-ar putea ca un prie-
ten de familie să vă pro-
pună o colaborare.

Resimţiţi o stare de 
confuzie care vă poate 
face să întârziaţi lucrări-
le de serviciu.

S-ar putea să plecaţi 
într-o delegaţie în care 
puteţi avea mari satis-
facţii profesionale.

[
- Rochiile mulate pe corp 

încetinesc circulaţia sângelui 
la femei...

- Şi o accelerează la băr-
baţi.

[
- Au încercat să ne îngroape. 

Dar...
- N-au ştiut că suntem semin-

ţe.

[
- Ne puteţi spune câteva obi-

ceiuri tradiţionale de Anul Nou?
- Da: colică biliară, comă alco-

olică, intoxicaţii etc.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 februarie 2016

Ingrediente: 200 grame car-
ne de vită (antricot), 1 cană de 
orez fiert, 1 ceapă mică, 1 ardei 
gras mic, 1 conservă mică de 
fasole (opţional), 50 grame caş-
caval, 2 linguri de smântână, 2 
tortilla din făină, 2-3 linguri sos 
de roşii, ulei, condimente pentru 
friptură, sare, sos Tabasco.

Mod de preparare: se cu-

răţă ardeiul şi ceapa şi se taie 
julien. Se călesc în puţin ulei cu 
apă, până se înmoaie şi ceapa 
devine translucidă. Între timp, 
se taie carnea felii subţiri de 2-3 
mm grosime şi 2-3 cm lungime. 
Se freacă carnea cu puţină sare, 
Tabasco şi condimente. Se încing 
2-3 linguri de ulei şi se prăjeşte 
până se rumeneşte frumos, la foc 

mare. Se încălzesc orezul şi faso-
lea. Se întinde tortilla şi se pune 
jumătate de orez, ceapă şi ardei 
călit, o lingură de smântână, caş-
caval, fasole, sosul de roşii, sos 
Tabasco. Se rulează şi se serveşte 
cât este cald. 

Poftă bună!

C. G.

Burritos
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 256 cm +8 cm
Hârşova 308 cm +8 cm
Brăila   321 cm +6 cm

GALAŢI  314 cm +5 cm
Isaccea  250 cm +2 cm
Tulcea  200 cm staţ.

S‑a întâmplat
pe 16 februarie

ProgramTV
Marţi 

16 februarie
1796 - Se naşte JEAN 

BAPTISTE COROT (m. 
1875), pictor francez.

1836 - Se naşte 
BOGDAN PETRICEICU 
HASDEU (m. 1907), unul 

dintre cei mai de seamă 
filologi români, creator 
original în domeniul tea-
trului, precursor al poeziei 
moderne, istoric, mem-
bru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.

1886 - Se naşte 
CONSTANTIN BUDEANU 
(m.1959), inginer, membru 
al Academiei Române.

1893 - Se naşte EMIL 
DORIAN (m. 1956), poet, 
prozator, traducător.

1898 - Prima audiţie, la 
Paris, a „Poemei Române”, 
de George Enescu.

1902 - Se naşte 
TEODOR BORDEIANU (m. 
1969), inginer agronom, 
membru al Academiei 
Române.

1903 - Se naşte IOAN 
ŞIADBEI (m. 1977), lingvist, 
istoric literar.

1906 - Se naşte TIBERIU 
POPOVICI (m. 1975), ma-
tematician, membru al 
Academiei Române.

1910 - Se naşte LUCIA 
DEMETRIUS (m. 1992), 
prozatoare, poetă, tradu-
cătoare, autoare drama-
tică, laureată cu Premiul 
“Femina”, cu Premiul de 
Stat.

1922 - Se naşte SILVIU 
ZAVULOVICI (m. 1998), di-
rijor cu activitate la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” 
(prim-dirijor, director), la-
ureat cu Premiul „Mihail 
Jora” pentru întreaga ac-
tivitate.

1926 - Se naşte JOHN 
SCHLESINGER (m. 2003), 
regizor britanic.

1930 [ Se naşte ION 
MILOŞ, poet, traducător. 
A mai publicat antologii 
de literatură română în 
Suedia şi de literatură sue-
deză la noi.

[ Federaţia Română 
de Fotbal s-a afiliat la 
Federaţia Internaţională a 
Asociaţiilor de Fotbal.

1939 - Se naşte ILIE 
CONSTANTIN, poet, pro-
zator, estetician, critic lite-
rar,  traducător. Stabilit, din 
anul 1973, la Paris. Laureat 
cu Premiul pentru Poezie 
al Uniunii Scriitorilor, 
cu Premiul Naţional de 
Poezie şi cu Grand Prix de 
la Jeunesse de la Société 
des Gens des Letres de 
France - pentru proză.

1945 - Încetează din 
viaţă BORRIES, baron de 
MUNCHHAUSEN (n. 1874), 
scriitor german, autor de 
balade.

1956 - Încetează din 
viaţă CONSTANTIN V. 
GHEORGHIU (n. 1894), 
chimist, membru al 
Academiei Române.

1970 - Încetează din 
viaţă FRANCIS PEYTON 
ROUS (n. 1879), medic pa-
tolog american, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1966).

1995 - Încetează din 
viaţă VICTOR KERNBACH 
(n. 1923), prozator, poet, 
eseist, traducător.

2000 - Încetează din 
viaţă LILA KEDROVA (n. 
1919), actriţă rusă, laureată 
cu Premiul Oscar [pentru 
Cel mai bun rol secundar 
feminin, în filmul „Zorba 
grecul”].

2007 - Încetează  din 
viaţă VIRGIL CÂNDEA (n. 
1927), filosof, istoric al 
culturii, membru şi vice-
preşedinte (1998-2002) al 
Academiei Române.

16 februarie 2013
Călin Netzer, premiat la Berlin

La data de 16 februarie 2013, filmul „Poziţia copilului”, regizat de 
Călin Peter Netzer, a primit trofeul „Ursul de Aur” pentru Cel mai bun 
film, la cea de-a 63-a ediţie a Festivalului Internaţional de Film de la 
Berlin.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia pictorului Zamfir 
Dumitrescu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul sta-
giarilor şi absolvenţilor, Uniunea 
Artiştilor Plastici - filiala Galaţi.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 25) 
- temporar închis. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 
80) - expoziţiile: „Ambient mon-
den românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima ju-
mătate a secolului XX”, Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) - 
expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane-
itate”, „Medalistica româneas-
că între 1839-1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumente-
lor”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 

Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) - temporar în-
chisă,  Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos (marţi - sâmbă-
tă: 9,00 - 17,00).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Exponatul lunii este cin-
teza de iarnă (pasăre migratoare). 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri - du-
minică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - luni-vineri, 9,00 - 
20,00.

- Biblioteca Franceză - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Obsesia
(thriller, SUA, 2009)

Pro Cinema, ora 20,30
Cu: Idris Elba, Beyoncé Knowles, Ali Larter

Titlu original: Obsessed

Derek Charles (Idris Elba) se consideră împlinit în momentul în 
care este promovat într-o functie de condurere la firma de consultan-
ţă financiară unde lucrează. Viaţa i se schimbă după ce la petrecerea 
firmei are o aventură cu frumoasa Lisa (Ali Larter), o nouă angajată. 
Tânăra face o obsesie pentru el, devine din ce în ce mai insistentă şi 
îl hărţuieşte. Totul scapă de sub control şi Derek îşi pune în pericol 
cariera şi căsnicia pe care o are cu Sharon.

Cine sunt?
(acţiune, SUA-Hong Kong, 1998)

Antena 1, ora 20,30
Cu: Jackie Chan, Michelle Ferre, Mirai Yamamoto

Titlu original: Ngo si seoi

Jackie Chan este singurul supravieţuitor al unui accident de avion 
petrecut în jungla Africii de Sud, după o misiune de răpire a trei cer-
cetători care eşuează. În urma accidentului, Chan îşi pierde memoria 
şi astfel întrebarea „Cine sunt?” devine numele lui. Fiind recunoscut 
de agentul Morgan al CIA, care trimite asasini pe urmele lui, Cine-
sunt ajunge până la Rotterdam, în căutarea identităţii sale şi desco-
perirea secretelor care plutesc în jurul acestei misiuni.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Dănuţ PANAIT.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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România Sud‑Est  16 februarieMeteo

Bucureşti
7o/21o

Brăila
7o/21o

Galaţi
7o/20o

Soarele 
 răsare: 7:10 am
 apune: 5:34 pm

ORIZONTAL: 1) Sticlă de fa‑
bricaţie specială folosită la fa‑
bricarea lentilelor optice şi a 
unor obiecte de lux – A fi om 
învăţat. 2) Schelet pentru oche‑
lari în care se fixează lentilele 
(pl.) – Piesă de sticlă cu care se 
sfărâmă substanţe în laborator. 
3) Sfânta din spatele unei sticle, 
la biserică – Nimic …popular. 4) 
Apel pe uliţă – Soluţie medicală 
folosită în scop terapeutic, păs‑
trată în fiole. 5) Surtuc din postav 
(pl.) – Mobile din case, din lemn 
şi sticlă. 6) Graţioasă la oglin‑
dă – Golită de orice sentiment 
de milă. 7) Tras la faţă! – Astupă 
deschizătura unei sticle (pl.). 8) 
Sunt…la oglindă! – Dans popu‑
lar – Sticla înapoi! 9) Cu aspect 
sticlos (pl.) – Băutură…la sticlă. 
10) Toc special ce protejează 
lentilele ochelarilor ‑ Bărbat…

în coloană. 11) Produs alimentar 
distribuit şi la sticlă – Axul roţii.

VERTICAL: 1) Fluorură de so‑
diu şi aluminiu, albă sau uşor co‑
lorată, folosită în industria sticlei 
– Preceda un rang boieresc. 2) 
Trage dopul de la sticlă – Accident 
vascular. 3) Gol…de senzaţie (fig.) 
– Reproducere de marmură. 4) 
Nu are gust – Obicei strămoşesc. 
5) Un fel de apă…tare – Spus cu 
îndoială. 6) Îngheaţă iarna având 
un aspect sticlos – Dus dintre noi. 
7) Lei…în plic! – Sticlă specială 
pentru parbrize. 8) Pentru sine – 
Ţinută de epocă – Prinse la glob! 
9) Asigură protecţia unui ochi de 
sticlă (pl.) – Recipient de sticlă. 
10) Gest mecanic – Strâmb la ca‑
pete! – Peşti cu solzi mărunţi. 11) 
Gol imparabil! – Unelte pentru 
tăiatul sticlei.

 Mihai Gherasim

Sticle goale...

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
SARLATANII, 
PROEMINENT, ETIL, 
PASTI, CINEMA, 
TON, UZI, ETRAVE, 
LACOM, APAR, AN, 
COMPARA, TALURI, 
NAN, ITALIENIST, 
VENTILATII.

ORIZONTAL: 
S, M, N, COCOSAT, 
LACATE, M, MIRACOL, 
PURITANA, E, TALAS, 
LAC, LICAR, CICO, 
LI, ASA, AM, PATA, 
ORARE, TOLOMAC, 
N, CORIDOR, AZ, RIN, 
NEGRI.

SUDOKUCU 
VOIOŞIE

PEŞTI... 
DE MUNTE!

Cădere la 
pământ
Viaţă de 

birjar

...

...

Coleg de 
afaceri

Sate 
răvăşite!

Încălecate 
la drum

O opinie 
anume

Cască în 
cap!

Timp de 
ploaie
Cere o 

repetare

Aflaţi... în 
stare bună

Oameni 
pe sus

Cută la 
pantaloni!

Supus 
îndoielii

Cale 
încurcată!

...

Mare 
bogătaş

Pun capăt 
zilelor

Record în 
timp

...

Împliniţi 
în viaţă

Din casă 
în casă!

Ere!
Un tip de 

stradă

Sunt cât o 
balenă
Loc de 
odihnă

Un loc la 
biserică

Ceai!

Sincer... în 
maşină!
Hăul ca 

atare

Ape... de ploaie!

Traduse 
în slavă
A face 

autostopul

În larg, 
la mare!

Intrarea 
în natură!

Femeie 
asemenea

Gh. Gurău

Gest 
necontrolat

Uniuni... 
naţionale!

Unde nu sunt 
nevăstuici 
pofticioase, 
sunt fantome 
bătăioase

* Aşa soacră, aşa noră! 
E vorba despre Andreea, 
fostă Tonciu, actuală 
Niculescu, şi noua ei mamă 
soacră, aia de o să o înveţe 
să îşi murdărească unghiile 
cu pietre Swarovski în um‑
plutura de sarmale. Măi, 
cele două seamănă ca două 
picături de apă, conform ce‑
lor de la AntenaStars, care 
au fost prezenţi la “eveni‑
mentul lunii februarie”. Şi 
al vieţii Andreei, dacă mă 
întrebi pe mine, că nu ştiu 
cine s‑ar mai fi aruncat cu 
capul înainte la însurătoare 
cu fata care zicea că delfi‑
nul e o pasăre. M‑am uitat 
şi eu să văd cum se asea‑
mănă cele două doamne 
şi, ce să vezi, cam aşa e. Păr 
negru ca abanosul, ochelari 
de firmă, toate alea. Noroc 
de nas, că altfel nu le dife‑
renţiam.

* Voi ştiţi cum s‑au 
cunoscut cei doi fericiţi 
miri năşiţi de Laurenţiu 
Reghecampf şi Anamaria 
Prodan? Într‑o parcare. 
Staţi, staţi, nu vă gândiţi la 
tâmpenii. Cică Andreea s‑ar 
fi rugat la mănăstire ca să îi 
trimită Doamne‑Doamne 
un bărbat cu care să facă 
o familie. L‑a cunoscut pe 
Daniel Munteanu în parca‑
re, au plecat la munte în nici 
două săptămâni şi, citez, au 
“proiectat‑o pe Rebecca”, 
adică pe fetiţa lor ce va să 
se nască. Bre, eu am înţeles, 
fata voia măritiş, dar zău 
că fu grăbită. Oricum, le‑aş 
ura casă de piatră, numai 
că aia se mai dărâmă. Aşa 
că am să le urez casă din aia 
în care nu îşi bagă nimeni 
nasul. Adică de ceva dulce 
şi adus din Turcia.

* De peste tot răstur‑
nate, în Vaslui adunate. 
O familie din localitatea 
vasluiană Huşi se plânge, 
de ceva timp, că familia 
este bătută, nu bântuită, 
de o fantomă. “Prima dată, 
marţi, a căzut o jucărie de 
plastic. M‑am aplecat după 
ea şi deodată mi‑a căzut 
altceva în cap. După aia, i‑a 
dat băiatului cu foarfecul. 
Nu l‑a lovit ca să îl rănească, 
i‑a venit foarfecul în haină. 
Ne‑am speriat tare. Apoi, 
dacă nu mă feream, îmi că‑
dea borcanul cu murături în 
cap!”. Să ne aducem aminte 
că tot în Vaslui un bărbat 
a fost agresat sexual de o 
nevăstuică... pofticioasă. 
Basm, nu alta!

unul dintre cei 
mai cunoscuţi 
compozitori 

ruşi, Mihail Ivanovici 
Glinka ‑ considerat înte‑
meietorul muzicii clasi‑
ce ruse, s‑a născut (pe 1 
iunie 1804) în localitatea 
Novo‑Spasskoe, într‑o fa‑
milie de nobili. Încă din 
copilărie, Glinka a ma‑
nifestat o sensibilitate 
pentru muzică. A studiat 
pianul şi a urmat cursu‑
rile  unei şcoli din Sankt 
Petersburg pentru tinerii 
nobili care se pregăteau 
pentru a deveni ofiţeri 
sau funcţionari de stat.

A început să compu‑
nă orchestrând cântece 
populare ruseşti, într‑o 
manieră fantezistă. A că‑
lătorit, în perioada 1830‑
1833, în Italia, apoi a luat 
lecţii de muzică la Berlin. 
A compus opere, lucrări 

simfonice şi vocal simfoni‑
ce, piese vocale ‑ romanţe, 
cântece, arii, muzică de ca‑
meră, studii şi exerciţii. El 
este cel care a pus bazele 
stilului simfonic naţional, 
valorificând, în principal, 
folclorul rus. Din creaţia 
sa se evidenţiază operele 
„Ivan Susanin”, „Ruslan şi 
Ludmila”, piesele pentru 
orchestră „Kamarinskaia”, 
„Valsul fantezie”, uverturile 
spaniole „Jota aragoneză” 
şi „O noapte la Madrid” ‑ 
acestea din urmă constitu‑
ind modele de prelucrare a 
folclorului spaniol în muzi‑
ca simfonică universală.

Spre sfârşitul vieţii, mâh‑
nit de lipsa de înţelegere cu 
care i‑au fost primite unele 
lucrări, Mihail Glinka s‑a sta‑
bilit la Paris.

A încetat din viaţă la 15 
februarie 1857.

     V.G.

Mari compozitori

Mihail Ivanovici Glinka (1804-1857)

Încălzirea 
continuă

Astăzi, cerul va fi parţial înnorat. Valoarea maxi‑
mă a temperaturii va ajunge la 20 de grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii mercurul în termometre va co‑
borî până la valoarea de 7 grade Celsius.

Nu sunt şanse de pricipitaţii. Vântul va sufla slab, 

cu o viteză maximă de până la 15 kilometri pe oră.
Presiunea atmosferică nu va depăşi valoarea de 

758 mm coloană de mercur, iar umiditatea va oscila 
în jurul valorii de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Dă cale 
liberă 
la tren

Secure!
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI
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E 

R
EP

ED
E Santinele 

pentru refugiaţi
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 7 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
15 - 20 februarie 2016

[ Olanda le cere statelor membre UE să nu închidă graniţele în 
faţa refugiaţilor. Să nu le ferecăm, sunt de acord, ba chiar să lăsăm 
pe post de santinele şi nişte fete fără scrupule la frontieră. Poate 
au şi imigranţii niscaiva necesităţi fiziologice... De ce să bată atâta 
amar de drum până la Koln sau naiba ştie unde?!

[ Oamenii de ştiinţă anunţă că temperaturi atât de ridicate 
n-au mai fost într-un februarie românesc de fix cincizeci de ani. 
Cum adică? Era încălzire globală şi în 1966? Şi pe atunci poluau 
maşinile, fabricile şi uzinele, urina de vacă şi centralele de apar-
tament? Ptiu, parcă vezi că şi Mihai Viteazul s-a prăpădit tot din 
cauza temperaturilor extreme - l-o fi bătut soarele în cap...

[ Nişte social-democraţi de treabă - vedeţi, domnule Dragnea, 
mi-s potolit din cale-afară - propun ca ariile naturale protejate să 
poată fi călcate cu ATV-uri şi alte motoraşe uşor de închiriat de 
bezmeticii pe care peisajul deja îi plictiseşte. E ca şi cum ai legifera 
zgomotul de bormaşină la ora 3 dimineaţa.

[ La câteva zile după ce soţul său a fost invitat la DNA (nu 
ca martor, să ne înţelegem), Alina Gorghiu anunţă că va face un 
pas în spate. Că e însărcinată şi că, fie vorba-ntre noi, nici faza cu 
legea prevenţiei n-o avantajează. Doamne, ce-mi mai plac coinci-
denţele! Păcat că rămâne Vasile singur pe baricade.

[ Presa autohtonă anunţă că Simona Halep a avut parte de o 
mare surpriză la Dubai, acolo unde va juca în perioada următoare. 
Constănţeanca a fost întâmpinată cu un trandafir roşu, o atenţie de 
Valentine’s Day. De ce surpriză? Nimeni nu va oferi nicio explica-
ţie. Surpriză ar fi fost ca noul număr 3 WTA să fie invitată la nişte 
halbe de bere cu capac de rom.

[ Un nene din Constanţa s-a trezit cu dosar penal după ce a 
împuşcat un câine. Mă iertaţi, dar asta nu e ştire... Manualul de 
jurnalism consideră că e ştire abia atunci când potaia împuşcă bi-
pedul. Ştiu, ştiu, n-am pic de suflet. La mine.

Februarie 2005
Intră 
în vigoare 
Protocolul 
de la Kyoto

Protocolul de la Kyoto, 
la Convenţia-cadru a 
Naţiunilor Unite asupra 
schim bării climatice, 
obli gă ţările semnatare 
la reducerea emisiilor de 
gaze cu efect de seră, cu 
cel puţin cinci procente 
sub nivelul anului 1990, 
în perioada 2008-2012.

În decembrie 1997, 
peste 160 de state au în-
ceput negocierile pentru 
semnarea unui acord in-
ternaţional pentru redu-
cerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră. Bătălia 
dintre ţările industriale 
şi cele în curs de dezvol-
tare a fost dură. A fost 
nevoie de aproape patru 
ani pentru a ajunge, la 10 
noiembrie 2001, la acor-
durile de la Marrakech 
- transpunerea juridică a 
Protocolului de la Kyoto.

Documentul a intrat 
în vigoare la 16 februa-
rie 2005, după ce a fost 
ratificat de peste 140 
de state, dintre care 30 
puternic industrializate. 
Marii „absenţi” au fost 
Statele Unite ale Americii 
şi Australia, ţări care şi-au 
motivat refuzul semnă-
rii acestui protocol prin 
efectele „împovărătoare” 
pe care le-ar fi avut asu-
pra economiei.

Toate statele mem-
bre ale Uniunii Europene 
sunt semnatare ale Proto-
colului de la Kyoto.

 V.G.

Veniturile colectate la 
bugetele publice de 
structurile teritoriale 

aflate în subordinea Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţelor 
Publice (DGRFP) Galaţi în 2015 
au fost de peste 12,93 miliarde 
de lei, cu mai bine de 263 mili-
oane de lei mai mult faţă de pro-
gramul de încasări stabilit iniţial 
la nivelul Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală (ANAF) şi 
cu 1,6 miliarde de lei mai mult 
faţă de sumele colectate în anul 
precedent!

DGRFP Galaţi are în subor-
dine administraţiile fiscale din 
judeţele din Regiunea Sud-Est, 
respectiv Galaţi, Brăila, Tulcea, 
Constanţa, Vrancea şi Buzău. În 
total, la nivelul anului trecut, a 
fost vorba de 251.421 de con-
tribuabili, în creştere cu 5.130 
de contribuabili faţă de anul 
precedent. Pe categorii, cei mai 
numeroşi au fost contribuabilii 
persoane juridice, 139.807 în to-
tal, în timp ce contribuabilii per-
soane fizice ajungeau la 111.614.

În aceste condiţii, reducerea 
timpului de reacţie la nevoile 
declarative şi informaţionale ale 
contribuabililor şi perfecţiona-
rea procedurilor de gestionare 
a declaraţiilor au fost elemente-
cheie pentru activitatea DGRFP 
Galaţi. „Creşterea numărului de 
contribuabili constituie un fac-
tor important pentru asigurarea 

unui sistem social puternic, de-
terminând o creştere a venitu-
rilor colectate la buget, venituri 
necesare realizării investiţiilor în 
sănătate, educaţie şi incluziune 
socială“, se precizează în rapor-
tul de activitate pe 2015 realizat 
de DGRFP Galaţi.

Strict la nivelul judeţului 
Galaţi, numărul de contribu-
abili înregistraţi în 2015 a fost 
de 46.902 persoane fizice şi ju-
ridice, în creştere cu 734 contri-
buabili faţă de anul precedent. 
Mai exact, numărul de persoane 
juridice a crescut de la 23.907 la 
24.613, iar numărul de persoane 
fizice a crescut de la 22.261 la 
22.289. În Regiunea Sud-Est, ca 
număr de contribuabili, cei mai 
mulţi au fost, totuşi, în judeţul 
Constanţa (103.756). În Buzău au 
fost anul trecut 30.191 de con-
tribuabili, în Vrancea 26.457 de 
contribuabili, în Brăila 25.456 de 
contribuabili, iar în Tulcea s-au 
înregistrat 18.659 de contribu-
abili.

Desigur, atât numărul de 
contribuabili, cât şi profilul eco-
nomic al unui judeţ se reflectă şi 
în valoarea încasărilor realizate 
la bugetele publice. La fel de 
importantă este şi eficienţa ad-
ministraţiei fiscale în coordona-
rea structurilor din subordine şi 
operativitatea serviciilor oferite. 
În acest sens, trebuie precizat că, 
din cele 12,93 miliarde de lei co-

lectate în 2015 la nivelul DGRFP 
Galaţi, încasările din activitatea 
fiscală au fost de 8,71 miliarde 
de lei, iar din activitatea vamală 
s-au colectat aproape 4,22 mili-
arde de lei.

La nivelul judeţului Galaţi 
s-au colectat la bugetele publi-
ce peste 1,75 miliarde de lei, cu 
10,03 la sută mai mult faţă de 
programul de încasări stabilit 
iniţial. În termeni nominali, asta 
înseamnă un plus de 160,16 mili-
oane de lei în veniturile colecta-
te faţă de programul stabilit.

Un grad ridicat de realizare 
a colectării veniturilor a avut şi 
Brăila (959,65 milioane de lei), cu 
6,86 la sută peste programul de 
încasări stabilit iniţial, dar n-au 
stat rău, cu încasări de peste 3 
la sută faţă de programul iniţial, 
nici Tulcea (629,64 milioane de 
lei) şi Vrancea (836,62 milioane 
de lei). Depăşiri au fost însă şi 
în judeţul Constanţa, unde s-a 
ajuns la venituri colectate de 
peste 3,34 miliarde de lei (+1,61 
la sută faţă de programul stabi-
lit), având astfel şi cea mai mare 
pondere a veniturilor la nivel 
regional, iar în Buzău s-a ajuns 
la venituri colectate de 1,18 mi-
liarde de lei (+0,2 la sută faţă de 
programul stabilit).

Importante sunt şi segmen-
tele bugetare spre care sumele 
colectate s-au îndreptat. „La ni-
velul activităţii fiscale, veniturile 

bugetului de stat au fost de 4,31 
miliarde de lei, ale bugetului asi-
gurărilor sociale de stat de 2,92 
miliarde de lei, ale bugetului asi-
gurărilor sociale pentru şomaj 
de 104,89 milioane de lei şi ale 
bugetului fondului naţional unic 
pentru asigurări de sănătate de 
1,37 miliarde de lei. Contribuţia 
cea mai importantă la formarea 
veniturilor bugetului de stat o 
reprezintă impozitul pe venit, 
cu o pondere de 43,99 la sută, 
urmat de TVA cu 30,3 la sută şi 
impozitul pe profit cu 15,6 la 
sută“, se arată în raportul DGRFP 
Galaţi.

Un lucru demn de remarcat 
este că această creştere a veni-
turilor bugetare a fost realizată 
în condiţiile unei diminuări a 
sarcinii fiscale, printr-o serie de 
măsuri precum reducerea cu 5 
la sută a contribuţiei de asigu-
rări sociale datorate de angaja-
tor, scutirea de impozit pe profi-
tul reinvestit, reducerea cotei de 
TVA la 9 la sută pentru alimente 
etc. Potrivit conducerii DGRFP 
Galaţi, creşterea veniturilor la 
bugetele publice a fost posibi-
lă graţie colaborării strânse în-
tre structurile de colectare cu 
structurile de inspecţie fiscală 
şi structura antifraudă, aspecte 
asupra cărora vom reveni într-o 
ediţie viitoare a „Vieţii libere”.

Ovidiu Amălinei

Cât s‑a încasat în 2015

Peste 12,93 miliarde 
de lei, colectate 

de Fiscul gălăţean
[ Chiar şi în condiţiile relaxării fiscale, la bugetele publice 

s‑a strâns cu 1,6 miliarde de lei mai mult faţă de anul precedent
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7

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Ultima noapte 
cu amanta 

din Cotul Pisicii (III)

Auzi: „cât am spus în zadar ce frumoasă nu eşti/ niciodată n-ai 
vrut să mă scuipi ori să pleci/ ţi-a plăcut cum dădeam de mânca-
re la regi/ cum turnam elixir la regine în ceşti!// cum stăteam în 
păduri să aud păsări lungi/ şi voiam să ajungi cu acum(ul) atunci/ 
şi voiam să nu par ce ştiam că nu pot/ când veneai lebădând să 
mă iei înspre nord!// eram singurul sclav exilat pe pământ/ nu 
aveau încotro stăteau regii la rând/ şi regine veneau dinspre sud 
surâzând/ să îngheţe cu noi mai frumos şi mai sfânt!// ce frumoase 
erau ce frumoase erau/ cum dormeau pe ninsori cum semirami-
dau/ îndrăzneam să le zic ce liane de frig/ trec pe lângă cel mai 
singur sclav şi nimic!// nici aşa nu ai vrut să mă scuipi ori să pleci/ 
ori să plângi ori să spui că-s degeaba că nu-s/ ce ochi mari şi ce 
calzi mai veneau bieţii regi/ ochii tăi pot la nord să nu fie apus!// 
suntem singuri de tot în zadar te fereşti/ ce regine şi regi fără 
rost fără cai/ nu e timp de urât nu e vreme să n-ai/ o cărare spre 
nord ce frumoasă nu eşti!// ai ştiut să-mi aduci chiar atunci(ul) 
acum/ ce urâtă nu eşti şi ce sclav interzis/ vine marele nord veş-
nic nemanuscris/ şi rămân pe pământ doar desene de fum!//... 
Dumnezeule, ce linişte ai pogorât, aşa, deodată, în sufrageria 
prozatorului Ion Avram! Marghioala oftează destul de frumos şi 
concluziv! Crede că poezia-i scrisă pentru ea şi mulţumită ei! Îşi 
aprinde o ţigară, bea din paharul cu vin muncit de tanti Săftica 
şi de nea Costică din Cudalbi... şi mă întreabă brusc: „Ce-s alea 
desene de fum? Seamănă, cumva, cu cele pe care le scrie fumul 
de tutun în ceastă încăpere? Sunt la fel cu cele pe care le descriu 
fumurile focurilor din grădini, primăvara, când sătenii din Pisica 
îşi strâng resturile vegetale şi le aprind, aşa, spre curăţenie, spre 
purificare, cum în ritualul holocaust? Ori cu cele pe care le lasă 
în urmă coşurile Mogoşoaiei de câte ori se duce şi se întoarce pe 
Dunărea albastră? Sunt asemănătoare, cumva, cu fuduliile unui 
poet debutat recent în „Convorbiri literare”? Cu emfaza unui co-
costârc în smârcuri? Cu înfumurarea ciocârlanului zgribulit, iarna, 
sărind pe-o balegă-ngheţată?”... Ce să-i răspund fătucii? Încerc 
s-o plimb încet şi persuasiv prin Zodia/Imperiul Metaforei, deşi 
am constatat, din avalanşa iscodirilor sale pertinente, că „le are” 
cu subtilităţile! Mă ascultă, fumează şi surâde! Îmi termin expo-
zeul şi-l rog pe Ion Avram să citească „Premiul Nobel”, o proză 
scurtă şi convingătoare, al cărei erou, Ilie Mureşan, român laureat 
al premiului omonim, ştie să-şi dozeze aerul triumfului... vede, 
pricepe şi ştie să „ierte” sărutul iubirii, undeva, pe drumurile şi pe 
cărările unui sat de munte!... Prozatorul se pregăteşte să încea-
pă!... Se aude o bătaie în uşă!... Ion deschide!... E poetul Panait 
Căpăţână! Ceasul ne arată unsprezece ore trecute... fix!... (Stai 
să auzi!)...
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Eu am, tu ai, el are... noi avem
nimic în plus şi tot în minus... pare
că l-am făcut frumos pe dracu-ghem:
unic răspuns la orice întrebare!

Ca nişte pui de lei ne dăm rotunzi
(oriunde şi oricând) prin sărăcie...
dacă nu ai, nu ai cum să (n)-ascunzi
ce (n)-ai tu, mie... şi ce am eu, ţie!

Sâc, sâc, sâc, sâc... aiurea şi-n acord:
în(fum)urare, „eu” şiclit se cheamă...
să crape ochiul domnului (ne)tot,
mereu şi mult, aşa... de panaramă!

Triumful imbecil îşi face loc
mimetic, scherzo... iată-l! se aude!...
Ia-ţi nenorocul chiar acum, te rog...
şi să plecăm în vremi ne(pe)trecute!

Zadarnic l-am făcut pe dracu-ghem
într-un rotund cu capetele goale!...
Eu n-am, tu n-ai, el n-are... nu avem
decât această (fără capăt) cale!
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Conjugare, triumf 
şi panaramă

(la dracu-ghem)
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